OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SH.A — OST
PASQYRAT FINANCIARE
Mg dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018



PERMBAJTIJA

Fage
Pasqyra e Pozicionit Financiar 1
Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe t€ Ardhurave t€ Tjera Gjithépérfshirése 2
Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital 3
Pasqyra e Flukseve Monetare 4

Shé&nime Shpjeguese mbi Pasqyrat Financiare 5-47



OPERATORI 1 SISTEMITTLE TRANSMETIMIT SHA - OST
Pasgyrat Financiare m€ 31 dhjetor 2018
(T¢ gritha shumat né leké, nese renk shprenet ndryshe)

Pasqyra ¢ Pozicionit Financiar

a1 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

AKTIVET Shenime
Aktivet afargjata
Aktive afatgjati materiale G 54.343,516,940 52,109.317,794
Aktive afatgjata jomateriale 7 626,604,790 454,850,496
_Altive afatgjata financiure B 13,723,858 _ 24,144,858
Totali | aktiveve afatgjata 54,983,845,594 52,588.313,148
Aktivet Afatshkurira
Inventard 9 /33,840,789 628,585,995
Liogari té arkéueshme dhe & tiera 10 14,660,065,095 0.553.53006,390
Aktive afashkurtra financiare g 20,384,200 10,347,400
Tatim mbi fitimin | parapaguar 27 - 225,732,435
Parapagime dhe shpenzime t& shiyra 11 104,489,091 466,623 433
Miete monetare dhe ekuivalents & tyre 12 379.520.603 B0A.A2E, 033
Totali i aktiveve afatshkurtra 15.79%,299,780 11,693,243, 706
Totali i aktiveve 70,782,145,374 o4,281,550,854
Kapitali neto dhe detyrimet
Kapitali
Kapituli gksionar 13 17.260,692.634 17,200,692 634
Rezerva ligiore 13 717,206,923 646,128,460
Rezerva riviersimi 13 8.966.497.267 9480646 253
Rezerva i€ jera I3 2.527,630.729 409,054,021
Fitime i pashpérndara 1.343,182.,821 2.308.936,363
Totali i kapitalit neto 31,155.210374 30,445.465,761
Detyrimet afatgjata
Huaté afatgjata 14 18,530,206.624 19.820,793.511
Llagari 1 pagueshme tregtace dne té tjera 13 20R.275.985 98.775,236
Grantel L6 1,057,557,983 00,545 448
Tatimi i shtyré mbi fitimin 17 1,487,951 528 L 120.460,912
~Totali i detyrimeve afatpjata 21.283,002,118 21,656,873,107
Detyrimet afatshkurtra
Llogari 1€ pagueshme treglare dhe te tjera 15 7,090,745.624 3,178,906,893
Parapagimet nga klienté 18 140,279,875 94,861,521
Té& ardhura 1 shiyra 19 49,965,852 41,484,867
Hua afatsbkurtds 14 11,014,699,925 8.8358,904.700
Tatim fitimi per 'u paguar 21 47,251,626 e
Totali i detyrimeve afatshkurira 18,342,042,882 12.179.217.986
Totali i detyrimeve 39,626,935,000 33.836.091.093
Totali i kapitalit neto dhe pasiveve 70.782,145,374 64. 281,550,854

Pasqyra ¢ Pozicionit Financiar duhel lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese n& fuqet 5

deri ng 47, g€ jang pjesé perbérise ¢ pasqyrave fi
Rasgyrat financiare u aprovuan mé 04 prill 2019 d

nanciare.
he u nénshiruan si mé poshté:

Drejtori i Drejtorisé ~ Shefe e sekiorit

Ekonomike 1& Kentabilitel
Antonjo Kacorri Arjola Qi
oz
~



OPERATORI | SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST

Pasqyrat Financiare mé& 31 dhjetor 2018
¢ TE wiithe shrmet ne Leke, nese nuk shpwehet vdrvshe)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe t&
Ardhurave té tjera Gjithépérfshirése

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Shenime

Té ardhura nga veprimtarité e shfrytzimit
[¢ ardhura nga sh#rbimet e transmetimit 20 5215.788.181 4.505,008 8358
L€ ardhura nga alokimet ¢ kepaciteteve 0 1.471,245,597 1.414,542.304
Té ardhura & tjera 20 121,366,156 47 480,919

6.808,399,934 5.967,122.371
Shpenzime per veprimtarite ¢ shfrytézimi
Shpenzime pér materiale 21 (95,389, 109) (93.861,115)
Kaosto transmetimi 24 (1.746.260.854) (574,812,057)
Shpenzime (€ tjera nga veprimtarité ¢ shfrvigzimit 23 (934.435,642) {333,164.267)
Shpenzime t personelit 24 (L196,163.269)  (1,079,193.236)
Renin nét vlers, zhvieresimi dhe amortizimi 6.7 (308,143,171 (2.313.742.628)
Prowigjione/fshirje 1€ llogarive 25 (19,996,373} (3.441.771)
Total i shpenzimeve nga veprimrarité ¢ shfrytézimit {6,360,388,420)  (4.600,215,964)
Fitimi nga veprimtarite ¢ shirytezimit _ 448011514 1,366.906.407
Té ardhura financiare 26 [ 679,153 745 837.358.041
Shpenzime interesi B 26 (580.248.389)  (1,010,387,401)
Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve finanviare, neto 1098905356 (73,029, 360)
Fitimi para tatimit 1546916870 1,293.877,047
Shpenzimi i tatimit mbi fitimit 27 (273.004,128)  (200,779.979)
ShpenzAmer(1E ardhurat) ¢ taimit e shivre 17 (367.490.616) 323,161,373
Fitimi pas tatimit 06,422,126 1,416.258.441
Te ardhurat (€ tjera gjithépérfshirése: (533.471.025) (H626.746,048)
Totali té ardhurave giithépérfshirése per vitin _ 372,951,101 789,512,393

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe € Ardhurave t& tjera Giithgpérfshirése duhet lexuar s
bashku me sh&nimet shpjeguese n& faget § deri ng 47 g€ jant pjest pirbérése e pasqyrave

financiare.
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OPERATORI 1 SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA- OST
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(T gritha shomat né Leké, nése muk shprehet ndryshe)

Pasqyra e Flukseve t& Parasé

31 dhjetor 2018

31 dhjeror 2017

Fitimi para tatimit

Rregullime pér:

Amortizirmn e akiiveve

Humbje nga rénia nd vierd eakiiveve afstgjata materiale dhe inventarit
‘Té ardhura jomonetare nga gramet

Te ardhurs nga interesi

Shpenzime interes

Fitime nete nga kursi | kémbimit

Mdryshimel ne kapitalin gariullues:

1.546,916.870

2.368.143,171
19,996,376
(59,067,192)
(379,090)
580,248,389

[ 1.699,155,6054)

1.293.877.047

2.313.742,628
344177
(14,195 392)
(237.998)
1,010,387.401
(937.116.421)

Parapagime pér furnitord 362,134,343 (283,489.226)
Inventarg 3.1538934 39, 7RO, D80
Liogari (€ ark&ueshme treglare ¢ & tera (4,437,360, 144) BI9,954 1 9()
Llogari t8 pagueshme tregrare e 1€ tjera 3.934.330, 100 (289.018,08%)
Parapagime nga kliente . 40418354 31270677
Flukser monetare t& pérdorura né aktivitetet operative 2,659.354,430 3, 298,395.670
Interes | paguar {39.318.825) {231,526.280)
Tatim fitimi i paguar ) - {114,264,732)
Flukset neto t& parasé pérdorur né akfiviletei operative 2,620,035,605 1,952,604.657

Flukset e parasé nga aktivitetef investuese
Elerja ¢ aktiveve afatgjata material

{3,620,921.079)

(2.858.288.215)

MM & operacioneve jo t vijuesh&m té nxjerré jashté pérdorimit 17,158,803 32,529,632
Shiyerje (€ kredive (© paleve i treal 384,200 (16,499, 848)
Imteresa (€ arkétuar ) 379,090 237996
Flukset neto t€ parasé pérdorur né akiivitetet inyestuese {5.602.998.986)  (2,822.020,435)
Flukset e parasé nga akrivitetet financuese

T€ hyra nga huamarme afaigjota 2.046.074.226 1,053.629,583
Shlyetje t& huamamjeve - (610,719.288)
Te hyra nga granizt 5049.781.727 27,320,954
Flukset neto t& parasé pérderur n@ aktivitetet financucse 2,555,855,953 450,231,249
Rritje / (Rénie) neto e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre {427,107.428) 580,815,469
Mjetet monetare né fillim té vitit financiar 806,628,033 215,812,564
Mjetelt monetare nd fund t€ vitit financiar 379,520,605 806,628,033

Pasqyra e Flukseve Monetare duhet lexuar sé bashku me shénimet shpicguese né faget 5 deri

né 47 qé jané pjese pérbrése e pasqyrave financiare.



OPERATORI | SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST
Pasqyrat Financiare m& 31 dhjetor 2018
(e giitha shumat vé Leké, nése mak shoveher ndrvshe)

Shénimet Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

Informacion i pérgjithshém

Sistemi 1 Transmetimit t& Energjisé Clektrike né Shgipéri drejtohet nga Operatori i Sistemit
té Transmetimit sh.a. (*Shogéria'), njé Shogéri publike me 100% t& aksioneve né prongsi té
shietit.

Administratori i Shoqérisg gshté Z. Skerdi Drenova. Shogéria eshte e rregjistruar me NIPT
K42101801N.

Shogéria u krijua né korrik 1€ vitit 2004 bazuar né Vendimin nr. 797 @ Késhillit t¢ Ministrave
@& Republikés s€ Shqipérisg, daté 4 dhjetor 2003, N& bazé t& kétij vendimi Shogéria u themelua
si rezultat i ndarjes nga Komporata Elektroenergjetike Shqiptare Sh.a (*"KESH™) me kapitali
fillestar prej 2,000 mijé Leké. Ndarja nga KESH u krye bazuar né pasgyrén e pozicionit
financiar 1€ dats 30 gershor 2006. Shogéria pErgatiti pasqyra [inanciare si njé njési
ekonomike e vegant& duke filluar prej | korrik 2006 dhe jo prej vitit 2004 kur nisén t&
kryheshin transaksionet ¢ para 1€ Shogérisé. N€ vitin 2006 Shogéria mori ligencén pér
transmetim energjie nga Enti Rregullator i Energjisé n& Shqipéri dhe né vijim nénshkroi njé
marréveshje pér shérbime transmetimi me KESH Bazuar né urdhrin nr, 329 t& Ministrisé s&
Zhvillimit Ekonomik Tregtisé dhe Sipérmartjes (‘Ministria’) datg 9 maj 2008, pronésia e OST
iu transferua Ministrisé. Me ané 1€ urdherit numer 10540/1 7 t& Ministrisé, Shogéria, prej datés
| janar 2008 filloi té faturonte shérbimet e saj. aktivitet i cili me paré kryhej nepérmjet KESH.
Mhéshtetur n& vendimin Nr. 20, datg 10 néntor 2010 t&é Késhillit MbikSgyrés. u krijua OST
Security sh.a. me kapital fillestar prej 4,000 mij¢ lek&. t& zotéruar 100% nga Operatori i
Sistemit t€ Transmetimit sh.a. OST Security u regjistrua né Qendrén Kombétare @
Regjistrimit mé | dhjetor 2010. Objekti | veprimuarisé sé késaj shogérie deri n& vitin 2016 ka
gend ruajtja ¢ objekteve n€ pron€si dhe administrim t&€ OST. Me vendimin nr 16 daté
20/10/2015 u vendos mbyllja e aktivitetit t&8 OST Security sh.a. Me venidimin Nr. 5, daté
22/11/2018 t& Késhillit Mbikqyrés t& OST Security sh.a si dhe me vendimin Nr. 33, daté
04/01/2019 gsht& béré miratimi i raportit t& likujdimit t& Pasqyrave Financiare (¢ (“regjistrimit
té shog@risé OST Security sh.a-shogéri né likujdim e sipér pér vitin e mbyllur mé 15.11.2018.
Shogéria aktualisht e ushiron aktivitetin e saj népérmjel 6 Njésive Operative (me gendér né
Shkodér, Burrel, Tirang, Elbasan, Fier, Korgé), Njisia ¢ Mirémbajijes s& Transmetimit (me
gend€r n€ Tirané) dhe Administrata Qéndrore ¢ cila &shté edhe selia e shogerise me adresg
Autostrada Tirang — Durrs, Km 9 Yrshek Kashar, Tirang. Shqipéri.

Bazuar né kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi OST sh.a. ka pérgjegjésing 1€ operojé, té
mirémbaj€ dhe € zhvillojé rrjetin e sistemit & transmetimit, duke pérfchirg interkonjeksionet
me sistemet ¢ tjera ndérkufitare, pér t€ siguruar aftésing afatgjare & sistemit pér plotésimin e
kérkesave t€ arsyeshme pér transmetimin e energ|isé elektrike. OST. €shtd nj& nga pjesétarét
kryvesoré t& tregut 1€ energjisé elektrike né Shqipéri.



OPERATORI [ SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST
Pasqyrat Financiare mg 31 dhjetor 2018
(1€ giitha simar ne Lek?, nese nuk shpreher ndvysie)

1. Bazat e pérgalitjes

1.1 Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqgyrat financiare 18 konsoliduara jan¢ pérgatitur n€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare
i€ Raportimit Financiar (SNRF).

Detajet e politikave kontabgl t& Grupit, duke pérfshirg edhe ndryshimer gjatg vitit, jané té
pértshira né Shénimin 4.

1.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike. pervec aktiveve afargjara
materiale té cilat maten me vlerén e riviersuar dhe huave afatgjata te cilat njihen me vieren e
drejie ne momentin fillestar dhe me pas maten me koston € amortizuar duke perdorur metoden
e inleresit efektiv.

1.3  Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyral financiare (& konsoliduara paragiten n& Lek&, ¢ cila shi€¢ monedha funksionale e
Grupil

1.4  Standarde dhe interpretime té reja

Politikat ¢ adoptuara t€ kontabilitetit jané n& prputhje me ato t& vitit té kaluar financiar.
Ndryshimet qé rrjedhin nga pérmirésimet né SNRF nuk kan& ndonjé ndikim né politikat
kontabél, pozicionin financiar apo né ecuring ¢ Shogérisg,

Njé numér standardesh 1€ reja, ndryshime né standarde dhe interpretime nuk jané ende efektive
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018, dhe nuk jang aplikuar m& herét ng pérgatitien ¢ kétyre
pasqyrave financiare,

1.4.1 Standardet e reja dhe t& rishikuara t¢ cilat jané né fuqi pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2018

* SNRF 9 “Instrumentet Financiar&” (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas |
Janarit 2018), SNRF 9 Usht¢® zévendésimi nga Bordi i Standardeve Ndérkombétar @
Kontabilitetit i SNK 39 “Instrumentet Financiaré: Njohja dhe Matja™. SNRF 9 pérfshin
Kérkesat p&r njohjen dhe matjen, zhvlerésimin, ¢regjistrimin dhe kontabilitetin e pérgjithsh&m,
Klasifikimi dhe matja - SNRF 9 paraqet njé gasje t¢ re p&r klasifikimin e aktiveve financiarg,
e cila Eshi€ drejtuar nga karakteristikat pasqyrés & fluksit 1€ mjeteve monetare dhe t& modelit
t& biznesit sipas té cilit mbahet njé aktiv. Kjo qasje e bazuar né parime, zévendison kérkesat
ekzistuese 1€ bazuara né rregullat sipas SNK 39. Modeli i ri rezulton gjithashtu né njé model
t€ vet€ém zhvlerésimi g aplikohet n& ¢ gjitha instrumentet financiare,

Zhvlerésimi - SNRF 9 ka prezantuar njé model 1 ri pér humbjet & pritshme nga zhvlergsimi
qé do t& kérkojg njohjen m& né koh€ t¢ humbjeve 1€ pritshme t& kredisé (Immhjel nza kredia).
NE ményré t& vecante, standardi i ri kérkon g njésité ekonomike 1€ japin llogari pér humbjet
e pmshme té kredis€ q¢ nga momenti kur instrumentet financiare njihen pér heré (& paré dhe
1€ njihen humbjet ¢ pritshme 1€ jet®s s€ aktivit njé njé baz# mé t& duhur.



OPERATORI [ SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST

Fasgyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018

1T¢ gjithe shumet ne Leke, nese nuk shprehet sdvishe) ==

2.4.1 Standardet ¢ reja dhe t¢ rishikuara té cilat jané né fuqi pér periudhat vjetore gé
fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2018 (vazhdim)

Kontabiliteti i mbrojties - SNRF 9 paraget nj&¢ model & reformuar né ményré @
konsiderucshme per kontabilitetin e mbrojtjes, ku Eshté vendosur njé rénddsi né aktivitetet ¢
menaxhimit 1€ riskut. Modeli i ri paraget njé rishikim & réndgsishém t€ kontabilitetit té
mbrojtjes gé vendos n& njé linj& trajtimin kontab®l me aktivitetet e menaxhimit t& riskut.

Shogéria ka zbatwar SNRF 9 n& pérputhje me dispozitat kalimtare t& paraqitura né SNRF O n
lidhje me Zhvlerésimin e aktiveve financiare. Aplikimi i IFRS 9 nuk ka impakt né poicionin
financiar apo n€ performancén e Shogérisé né lidhje me klasifikimin dhe matjen dhe
kontabilitetin ¢ mbrojtjes.

Né lidhje me zhvlerésimin e aktiveve financiare, SNRF 9 prezanton nj& model (€ humbjeve t&
pritshme, né krahasim me SNK 39 q¢ paraget nj¢é mode! & humbjeve 1& ndodhura. Madeli i
humbjeve t& pritshme kérkon g€ Shoqfria ¢ regjistrojé humbjet e pritshme 1& kredisé dhe
ndryshimet n& ato humbje @ pritshme n€ ¢do dat€ raportimi, pér (& pasqyruar ndryshimet né
rrezikun e kredisé¢ qé nga njohja fillestarc e aktiveve financiare. Me fjalé t& tjera, nuk éshté mé
¢ nevojshme pér njé ngjarjekredie g€ te keté ndodhur para se € njihen humbjet e kredisé,
Specifikisht, SNRF 9 kérkon gé Shogéria té njohé njé provizion pér humbjet e pritshme pér:
I.  Llogari t& arkétueshme dhe t& tjera;
1.  Aktive financiare; dhe
Il Mjete monetare dhe ekuivalenté (¢ tyre.
NE vecanti, SNRF 9 kérkon q& Shoqéria t& maté provizionin pér humbjen e njé instrumenti
financiar, né shumé & barabarté me humbjen e pritshme pérgjaté gjithé jetés s& tij nése rreziku
i kreditit t€ atij instrumenti financiar Eshté rritur ndjeshém q& nga njohja e 1ij [illestare.
Megjithat?, nése rreziku i kreditit té njg instrumenti financiar nuk 8shté rritur ndjeshém gé nga
njohja ¢ 1] fillestare, njg Shogéri duhet 1¢ maté provizionin pér humbjen e atij instrumenti
financiar, n€ shumé 1€ barabarté me humbjen e pritshme té kredis® pér 12 muaj.

SNRF 9 gjithashtu kérkon njé qasje t& thjeshtuar pér matjen e provizionit, né shumé té
barabarté pérgjaté gjithe jetés sé llogarive (¢ arkEweshme dhe té tjera. si dhe aktiveve
financiare. Impakti n€ aktive financiare, si dhe né mjete monetare dhe ekuivalenté (8 tyre Bshité
Jomaterial. ndaj Shog@ria ka vendosur & mos i pérfshijé né pasqyrat financiare q& lidhen me
kéito zéra.

Shoqgria ka zgjedhur (€ mos riparagesé krahasimet q& pércaktojng nésc ka patur njé rritje t&
konsiderueshme né riskun e kreditit q¥ nga njohja fillestare e instrumentave financiare
ckzistues n¢ datén e njohjes fillestare (& SNRF 9 (1 Janar 2018). Menaxhimi ka krahasuar
riskun e kreditit t¢ instrumentave financiare respektive né datén e njohjes s& tyre fillestare t&
riskut t& kreditit m# | Janar 2018,



OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST
Pasgyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(Te gritha shumar ne Leke, newe nuk shprehet ndryshe)

2.4.1 Standardet e reja dhe té rishikuara t cilat jang né fugi pér periudhat vietore gé
fillojn€ mE ose pas 1 janarit 2018 (vazhdim)

Rezultati i vierésimit paragitet si mé poshie:

Zira ekzistues me 1
janar 2018 € jané
subjekt i dispozitave ti
zhvlerfsimit ngn SNRF 9 | Shénime

Risku i kreditit nga
1 janar 2018 dhe deri m# 31
dhjetor 2018

—

Provizioni shtes#
i akumuloar mé:

I janar 2018 dhe deri mé
31 dhjetor 20138

Aktive financiare 8

Shogéria zbaton gasjen e thjeshtuar
dhe njeh pérgjaté gjithé jets
humbjen e pritshme & kreditit pér
kélo aktive.

Elekii tishid jomatdrial ne
pisgvrat financiare

Mjete monetare dhe >
| ekuivalentd (& tyre

Té gjitha giendjet ¢ Mjete monetare
dhe ekuivalents & tyre vierésohen &
kend risk t ulét krediti né odo date
raportimi meqe ato mbahen me

| institucione bankare me reputacion.

Efekti éshié jomaterial n
pasqyrat financiare

| Llogari # arkétueshme
dhe & Lera
QOSHER

KESH

Té tjera privatg

| Tévlerésuara individualisht

népdrmiet “Casjes s¢ Pérgjithshme™.
Nuk ka patur rritje 1€ konsiderueshme
né riskun & mespagimit & kredive
bazé gé nga njohja [1llestare mé |
Jjanar 2018 deri mé€ 31 dhjetor 2018.
Kompania njeh humhjet ¢ pritshme (£
kreditit 12-mujore pér kéto Shogeri
(palé e lidhur 100% né prondsi 1
Qeverist, gé ka gjithashtu
marréveshjeve pér pagesen ¢
balancave me vonesgl.

13111 665 6,509,141 :

120,565

Shogéria zbaton “Qasjen ¢ y
thjeshiuar™ dhe njeh pérgjinté gjithe
Jjetés, humbjen e pritshmie té kreditit

77479102 13,487,235

Provizioni shtest i humbjes pér aktivet financiarg prej 92,710.33 | Lekg, 8shié njohur kundrejt
fitimeve 1& pashpérndara, duke i zvogéluar kéto t& fundit mé | Janar 2018, Provizioni shtes# i
humbjeve me 31 dhjetor 2018 i ngarkohet secilit prej aktiveve pérkatés.

Rakordimi ndérmjet balanc¥s mbyllése t& provizionit pér zhvlerésimin n& pérputhje me SNK
39 dhe provizionit n& p&rputhje me SNK 37 (pér kontratat e garancisé financiare), me
provizionin hapés mé | janar 2018 t€ pércaktuar n& pérputhje me SNRF 9 pér instrumentet e
mésipérme financiare, paragitet né shénimet e tyre pérkatése.
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(& giitha sanat né Leké néve muk shprehet ndrishe)

2.4.1 Standardet e reja dhe té rishikuara € cilat jané né fugi pér periudhat vjetore gi
fillajné mé ose pas 1 janarit 2018 (vazhdim)

Klasifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare sipas SNK 39 dhe SNRF 9.

TAS 39 IFRS 9
Viera kontabél A Viera
Kategoria ¢ matjes mé 31 Dhjetor ::::Ei:;h kontab#l mg
2017 | Janar 2018
Aktivet linanciare
Kasto e amort zuar
(Hua dhe t# Kosioe
Aktive financiare arkéiueshme) 34492258 amortizuar 34,492,258
Kuosto ¢ amortizuar
Mijete monetare dhe (Hua dhe1@ Kosto ¢
chkuivalenté (& tyre arkétueshme) 806,628,033 amortizuar 806,628,033
Kosto ¢ amortizuar
Llagari té arkétueshme  [Hua dhe t€ Koost &
dhe [ tiera arkEtueshre) 9,555.306,390  amoartizuar .462. 590039

o SNRF 15 "T¢ ardhurat nga kontratat me klientét" dhe ndryshimet e métejshme (efektive
pér periudhat vjctore g€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2018). SNRF 15 specifikon se si dhe
kur njé raportues i SNRF-ve do & njohe 1 ardhurat, si dhe kérkon qé subjekte té tilla t’u
sigurojné mé tepér informacion pérdoruesve 8 pasqyrave financiare. Standardi
zEvendéson SNK [8 "Té Ardhurat”, SNK 11 "Kontratat e ndértimit" si dhe njé numér
interpretimesh lidhur me t& ardhurat. Zbatimi i standardit 8sht@ i detyruesh#m pér (€ gjithé
raportuesit sipas SNRF-ve dhe zbatohet pér pothuajse t¢ gjitha kontratat me klientét:
pérjashtimet kryesore jan€ giraté, instrumentet financiare dhe kontratat e sigurimit. Parimi
baz¢ i standardit t€ ri Eshi€ g€ shog@rité t€ njohin 1€ ardhurat pér té pérshkruar transferimin
e mallrave ose shérbimeve te klientét né shuma qé reflektojng shpérblimin (pagesén), pér
1€ cilén shogéria pret t& keté njé t& drejté ng kémbim & kétyre mallrave ose shérbimeve.
Standardi i ri gjithashtu do t& rezultojé n& dhénien e sh&nimeve shpjeguese mé & zgjeruara
rreth (€ ardhurave, dhénien e udhézimeve pér transaksionet gé nuk jané trajtuar mé paré
né& meényré gjithépérfshirése (pér shembull, t& ardhurat nga shérbimel dhe modifikimet e
kontratés) dhe pérmirgsimin e udhézimeve pir marrveshjet me shumé elementé, Aplikimi
i IFRS 15 nuk ka impakt n€ pozicionin financiar apo n& performancén e Shogérisé.

o  Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesa té bazuar né aksione” - Klasifikimi dhe matja e
transaksioneve t€ pagesave t& hazuara né aksione (efektive pér periudhat vietore gt fillojng
mé ose pas | janarit 2018).

o  Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit” - Zbatimi i SNRF 9 Instrumentet
Financiare me SNRF 4 Kontratat e sipurimit (efektive pér periudhat vjetore duke filluar
né ose pas datés | janar 2018 ose kur SNRF 9 "Instrumentet Financiarg" aplikohet herén
e paré),
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2.4.1 Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jané né fuqi pér perindhat vjetore qi
lillojné mé ose pas 1 janarit 2018 (vazhdim)

¢ Ndryshimer né SNRF 1 dhe SNK 28 pér shkak t¢ "Pérmirésimeve &8 SNRF-ve (cikli
2014-2016)" qé rezultojn€ nga projekti vjetor i pérmir8simit 1€ SNRF-ve (SNRF 1, SNRF
12 dhe SNK 28) kryvesisht me ggllim hegjen e mospérputhjeve dhe gartésimin e
formulimit (ndryshimet né SNRF | dhe SNK 28 duhet & zbatohen pér periudhat vjetore
q& fillojng& m# ose pas 1 janarit 2018)

e  Ndryshime né SNK 4t "Aktiver Afargjata Materiale té Investuara” — Transferimet e
Aktiveve Afatgjata Materiale (efektive pér periudhat vijetore duke filluar mé ose pas datés
[ janar 2018),

e Ndryshime né standarde t¢ ndryshme pér shkak té "Pérmirésimeve 1¢é SNRF-ve (cikli
2015-2017)" rezultojné nga p&rmirésimi i pErvitshém & projektit t&8 SNRF -ve (SNRF 3.
SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23) kryesisht me qéllim t& shmangies s& mospérputhjeve dhe
qartésim t& formulimit (efektive pér periudhat vjetore duke filluar mé ose pas datés 1 janar
2019),

Adoptimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka cuar né ndonjé ndryshim
material né pasqyral financiare.

242 Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk
jané ende né fugidhe nuk jané miratuar mé herét nga Shogéria

N¢ datén e autorizimit € kétyre pasqyrave financiare. standardet e reja t&8 méposhtme,
ndryshimet n& standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri jan& publikuar, por ende nuk jané
efektive:

e SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit" (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas
| janarit 2021),

e Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Pérkufizimi i nj¢ Biznesi (efektiv
pér kombinime biznesi pér € cilal data e blerjes Eshig né ose pas fillimit t# periudhés s&
par€ vjetore t& raportimit g€ fillon mé& ose pas 1 janarit 2020 dhe p&r blerjet ¢ aktiveve
q¢ ndodhin n# ose pas fillimit 1€ asaj periudhe).

e Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiaré" - Karakteristikat ¢ Parapagimit me
Kompensim Negativ (efektiv pér periudhat vietore gé fillojné me ose pas | janarit 2019)

o Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqgyrat Financiare té Konsoliduar™ dhe SNK 28
"Investimet n& Shoggrité dhe Sipérmarrjet e Pérbashketa” - Shitja vse kontributi i
aktiveve midis njé investitori dhe bashk&punétoril 18 tij ose sipérmarrjes s& pérbashkét
dhe ndryshimeve 1€ métejshme (data efektive shtyhet pér njé koh& 1& pacaktuar deri né
projektin kérkimor metoda e kapitalit &sht& pérfunduar)

e Ndryshimet ne SNRF 16 “Qiraté” — SNRF 16 do t¢ zévendEsojé SNK 17 dhe tre
Interpretimet pérkatése. Qiraté do & regjistrohen né pasqyrén e pozicionit financiar né
form@n e njé 1€ drejte pérdorimi t& njé aktivi dhe € njé detyrimi giraje. SNRF 16 hyn né
fuqi n€ periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janar 2019,
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2.4.2 Standardet e reja dhe te rishikuara té cilat jang né fuqi pér periudhat vjetore qé

fillojné mé ose pas | janarit 2018 (vazhdim)

Ndryshimet né SNK 1 "Paragitja ¢ Pasqyrave Financiare" dhe SNK 8 "Politikat
Kontabél, Ndryshimet né Vlerésimet Kontabgl dhe Gabimet" - Pérkufizimi 1 Materialit
(efektiv pér periudhat vjetore q€ fillojn€ m& ose pas | Janarit 2020).

Ndryshimet né SNK 19 "Pérfitimet ¢ punonjésve" - Ndryshimi i planit, shkurtimi ose
shlyerja (efektive per periudhat vjetore ¢ {illojn€ mé ose pas | janarit 2019).
Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta"

- Interesat Afatgjaté n€ Shoqérité dhe Sipérmarrjet ¢ Pérbashkéta (efektive pér periudhat
vietore g& fillojn& né ose pas | janar 2019),

Ndryshimet n€ standarde € ndryshme pér shkak ¢ "Pérmirésimeve té SNRF-ve
(cikli 2015-2017)" qé rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit 1& SNRF-ve (SNRF
3. SNRF 11. SNK 12 dhe SNK 23) kryesisht me gé€llim hegjen e mospérputhjeve dhe
qart€simin ¢ formulimit efekiive pér periudhat vjetore qé fillojné mg ose pas | janarit
2019)

Ndryshimet né Referencat né Kuadrin Konceptual né Standardet e SNRF (efektive
pér periudhat vietore gé fillojn€é mé ose pas | janarit 2020)

KIFRN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin ¢ Tatimit mbi t& Ardhurat" (efektive pér
periudhat vjetore q& fillojn€ m& ose pas | janarit 2019)

Shogéria ka zgjedhur 1€ mos adoptojé kéto standarde 1€ reja, ndryshimet ng standardet
ekzistuese dhe interpretimet e reja pérpara dat&s kur hyjn& n& fugi. Shog¥ria parashikon g&
adoptimi i kétyre standardeve, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja
nuk do t& kené ndikim material n& pasqyrat financiare € shogérisé n& periudhén e zbatimit
fillestar.

3.

Pérdorimi i gjykimeve

N pérgatitjen e pasqyrave (inanciare drejiimi ka ushiruar gjykime, vlerésime dhe supozime
t& cilat ndikojng ng aplikimin e politikave kontab#l (8 Grupit dhe shumave 8 raportuara 8
aktliveve. detyrimeve, (€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund € ndryshojné
prej kétyre vierésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen n& ményré & vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabél njihen né periudhat ¢ ardhme.

34

Gjvkimet

Informacioni n& lidhje me gjiyvkimet ¢ béra né zbatimin e politikave kontab&l g& kané efekte
materiale né vleral ¢ njohura n€ pasqyrat financiare €shi& pérfshiré né sh&nimet si mg poshté:

L]
L]

Shénimi 4(c)- aktivet afatgjate materiale; zgjedhja ¢ metodts sé riviergsimit;
Shénimi 4(N-instrumentat financiare
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3.5  Supozimet dhe pasigurité e vierésimeve

Informacioni rreth supozimeve dhe pasigurive t€ vlerBsimieve q€ kan€ nj¢ risk &

konsiderueshém pér (¢ sjellé njé rregullim material né {und t& vitit (¢ mbyllur mé& 31 dhjetor

2018 &sht@ pérfshirg mé poshté dhe n¢ shénimet vijuese:

¢ Shénimi 4.k dhe 6.ii - Testi i zhvlerésimit: supozimet kyce g€ jang bazé e vlerés s
rikuperueshme

e Shénimi 5: Instrumentat Financiare-Vlera e drejt& dhe menaxhimi i riskut edhe rritja e
riskut te kreditimit;

e Shénimi 6: i Matja e vlerés s€ drejté — hierarkia e vierés s& drejté;

e Shénimi 27: Shpenzimi | tatimit mbi fitimit

Metja e vierés sé drefté
Nj¢ numér politikash Kontabé&l dhe shfnimesh shpjeguese t€ shogerise kérkojn& matje sipas

vlerds sé dreji¢ pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare.

(ST ka bashk&punuar me vlerfsues t& pavarur pér 1€ pércaktuar matje t€ vierés s¢ drejté,

pérfshiré vierdn ¢ drejté t&€ Nivelit 3 pér aktivet jo-financiare. Drejtimi vieréson evidencén e

marr nga palét ¢ treta pér té mbéshtetur pérfundimin se kéto vlerésime pérputhen me k&rkesat

¢ SNRF, duke périshiré edhe nivelin ¢ hierarkisé sé vlerés s& drejté, né & cilin vlerésime té

tilla duhen klasifikuar.

Vlera ¢ drejté e instrumenteve financiar€ g€ nuk shiten né& nj€ treg aktiv pércaktohet nega

teknikat € vler€simit, Shogeria pérdor giykimin pér & zgjedhur njé numér te ndrysh&m

metodash dhe bén supozime 1€ cilat bazohen kryesisht né kushtet aktuale @ tregut né gdo

pérllogaritje apo daté raportimi. Shogeria pérdor analizén e skontuar 1& flukseve & parasé pér

aktivet dhe detyrimet financiare g€ nuk shiten né tregjet aktive.

Kuar njé aktiv ose detyrim matet me vlerén e drejté. Shogeria pérdor té dhéna tregu @

vEzhgueshme pér sa éshté e mundur. Vlerat e drejta jan# t& kategorizuara né nivele @

ndryshme hierarkie ng bazé té t& dhénave t& pérdorura né teknikat e vlerésimit si mé poshig:

= Niveli I: ¢mimii kuotuar (i pa rregulluar) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime t& njgjta
apo identike,

= Niveli 2: i€ dhéna 1€ tjera pérveg ¢mimit € Kuotuar & perfshiré ne Nivelin | @ cilat jang
1€ vézhgueshme, drejtpérdrejt (p.sh. ¢mimi) ose indirekt (p.sh. ato g€ derivojné nga ¢mimi)
pér aktivin ose detyrimin,

e Niveli 3: t& dhéna pér aktivin ose detyrimin t& cilat nuk jané (& bazuara né t¢ dhéna tregu
t€ vEzhgueshme (1€ dhéna 1€ pavézhgueshme).

Nése 1€ dhénat ¢ pérdorua pér t€ matur vlerén e drejté t& nj& aktivi ose detyvrimi jané né mivele

t& ndryshme hieratkie, atéheré matja ¢ vierés s¢ drejté kategorizohel né térésing e saj né nivelin

mE & ulét hierarkik ku pérfshihen 1& dhénat kryesore qé pérdoren pér matjen e vierés s¢ drejté.

Shogeria i njch transferimet nd8rmjet niveleve 1€ hierarkisé sé vierés s& drejtg n& fund (&

periudhés raportuese né té cilén ka ndodhur ndryshimi.

Informacione t& métejshme pér supozimet e biéra n& matjen e vlerés sé drejté jane plrishirt né

Sh&nimin 5.
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3.5 Supozimet dhe pasigurité ¢ viergsimeve (vazhdim)

Rritja ¢ konsiderueshme né riskun e kreditit
Sig¢ shpjegohet dhe mé poshté, humbjet e pritshme t& kreditit maten si njé provizion i barabarté
me humbjen e pritshme 12-mujore per instrumentet e fazés 1, ose humbjet e pritshme pérgjaté
gjithe jetds per instrumente (& fazés 2 ose 3. Njé instrument financiar [€viz né faztn 2 kur risku
i 1) 1 Kreditit €sht€ rritur ndjeshém g€ nga njohja fllestare. SNRF 9 nuk e pércakton gfaré
n&nkupion njé rritje e konsiderueshme e rrezikut 1& kreditit. Pér 1& vlerésuar nése risku i kreditit
t€ nj€ instrumenti &shté rritur ndjeshém apo jo, Shogéria merr parasvsh informacion cilésor
dhe sasior t& arsyesh&m dhe t€ parashikuar. Bazuar n& pérmirésimin ekonomik 1€ OSHEE-sg,
dhe pér faktin se éshi& njési e zotéruar nga shteti. me njé mbéshtetje (€ madhe nga geveria
shqiptare. Shog@ria vlerésoi se risku i tyre €shié | ndérlidhur pozitivisht me riskun e kreditit t&
shtetit shgiptar.
Pérveg késaj, duke konsideruar gjithashtu rolin € geveris¢ shqiptare si garantor i OSHEE-sé si
nj& lloj kolaterali p&r shumén e papaguar, ulet risku i kreditit n¥ mé&nyré té konsiderueshme.
Bazuar né vlerésimin e menaxhimit *“Qasja ¢ pérgjithshme™ &éshté aplikuar pér llogarité e
ark&tueshme me OSHEE sh.a and KESH sh.a..
Pérveg késaj, asnjé nga kriteret ¢ deklaruara né SNRF 9 nuk pérmbushet kur vlerésohet rreziku
i kredisé s& OSHEE, prandaj gjvkimi jon# profesional Eshi t& klasifikohet rreziku i kredisg sg
OSHEE n& Fazén 1, duke matur humbjen e pritshme € kredisé né ményré individuale. duke
pérdorur humbjen ¢ pritshme 12-mujore 1€ riskut t€ kreditit. Edhe pse ka mg shum# se 90 dité
me vonesé pér disa shuma, ekziston nj¢ marréveshje né fugi me Shogéring q¥ t# gjitha kéto
shuma do 1€ paguhen. Gjithashtu, bazuar né& pérvojén e saj historike, t& gjitha 1€ arkétueshmet
me OSHEE-né jané rikuperuar dhe shkalla e humbjes ka qen& 0%. Eshté e réndésishme t&
pérmendet se nuk ka ngjarje aktuale/té pritura g€ kané ndryshuar ose pritet 1& ndryshojné
rrezikun € kreditit t&€ OSHEE-s¢ krahasuar me vitet e méparshme,
Sipas klasifikimit té rrezikut t& kreditit 1€ KESH-iL (megjithése ka shuma &shtié mé e vijetdr se
90 ditg) Manaxhimi ka konsideruar gé & klasifikohen ng& Fazén 1 pér arsyet e méposhime:

a) OSHEE dhe KESH jang Shogéri shtetérore dhe geveria shqiptare vepron si garantues

i tyre;

b) Nuk &shi€& e mundur q¢ OSHEE apo KESH (€ falimentojné;
Klasifikimi né fazén 2 do t€ kryhet nése ndonjé njési ekonomike né prongsi t& geverisé mund
1¢ dEshtojé dhe do (€ klasifikohet né faz&n 3 né rast se;

* Do té keté plane p&r dh&nien e OSHEE-s¢ / KESH me koncesion;

* Do t€ keté plane/marréveshje nga geveria pér faljen e llogarive (& ark&tueshme

* OSHEE / KESH mund t€ falimentojné ose t& pérballen me nj® véshtirdsi @&
réndésishme financiare

Liogaritia e provizionit

Gijaté matjes sé humbjes sé pritshme € kredis¢, Shoqéria pérdor informacion t¢ arsyeshm dhe
t& parashikuar. i cili bazohet né supozimet pér lévizjet e ardhshme té faktoréve t& ndrysh&m
nxit€s ekonomik€ dhe se si kéto faktorg do 1€ ndikojné tek njéri-tjetri.

Humbja nga mos shlyerja &sht€ njg vlerésim i humbjes g€ vjen nga mospagimi, duke u bazuar
n¢ diferencén midis fluksit monetar kontraktual q&é paguhet dhe asaj qé priter 1& merret.
Implementimi { “Qasjes s¢ thjeshtuar™ &shtg pérdorur pér aktivet financiare dhe llogarité e
ark€tueshme dhe € tjera. Sipas Menaxhimit, analiza e vjetersisé nuk &shté kryer e ndaré né |-
30 dite, 30-60 dité. 69-90 dit& edhe mé shumé se 90 dité, prandaj jané identifikuar vetém
giendjet g€ nuk jané paguar pér mé shumé se 365 dité.
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3.5  Supozimet dhe pasigurité e vlerésimeve (vazhdim)

Né shumicén ¢ rasteve, kéto balanca pérbehen nga klientét qé jané né nj# proges gjyqésor me
Shogéring. Ne lidhje me aktivet financiare, kéto balanca pérfshijng kreditz e dhéna dreit
punonjésve. Prandaj, Manaxhimi ka paré & arsyeshme té aplikoj& njg normé (& humbjes prej
100% pér té gjitha balancat ¢ papaguara mbi 365 dité. Ndérkohé q& duke u bazuar né nj& normé
L€ humbjes s& kreditit historik, nj€ normé prej 1.94% éshté aplikuar né balancat q& jang nén
3635 dité pa paguar,

E njgjta normé humbjeje (1.94%) éshté zhatuar pér t¢ gjitha grupet ¢ llogarive t&
ark&ueshmeve dhe aktiveve financiare pér matjen e provizionit mé 1 janar 2018 dhe pér
periudhén g€ mbaron mé 31 dhjetor 2018,

Mundgsia e mosshiyerjes pérbén njé fakior kyg né matjen e humbijes sé pritshme t& kreditit.
Mundésia e mosshlyerjes &shté nj¢ vler¥sim i mundshém i mospagesés né& njé periudhg 1
caktuar kohore, llogaritja e & cilés périshin € dhéna historike, supozime dhe pritshméri pér
kushtet e ardhshme,

Nése normat ¢ humbjes sé pritshme t& kreditit mbi llogarité e arkétueshme dhe aktivet
linanciare me mé& pak se 365 dité vonesé, do té kishin qen¢ 1% mé t¢ larta (apo mé (& ulta) mé
31 dhjetor 2018, provizioni i llogarive & ark&ueshme do & rritej/(ulej) me 2,849,703 Leké

(2017: 2,524,306 Leke).

4. Politika t& réndé&sishme kontabél

OST sh.a ka aplikuar né ményré té qéndrueshme politikat ¢ m&poshtme kantabgl pér té gjitha
periudhat ¢ paragitura né kéto pasqyra financiare,

(a) Baza e konsolidimit per vitin 2017

. Shogérié e kontrolluara

Shoqeritg e kontrolluara jan€ njési 1€ kontrolluara nga OST sh.a. N& pasqyrat financiare (&
konsoliduara, Shogérité e Kontrolluara, né te cilat Grupi kontrollon né ményre & drgjipérdrets
ose jo t& drejtpérdrejté me shumé se gjysmeén e (¢ drejlave 1 vorlis, ose zoteron té drejtén pér
t& ushtruar kontroll mhi aktivetet ¢ tyre, konsolidohen plotésisht. Pasqyrat financiare i
filialeve jan& té pérfshira tek pasqyrat financiare & konsoliduara Pasqyrat financiare t&
konsoliduara jan€ pérgatitur duke u bazuar ne politika kontabé| uniforme pér transaksione 1&
ngjashme dhe géshtje t& tjera né kushte (& njéjta,

e Transaksionet ¢ eliminuara giate konsolidimit

Tepricat brenda grupit. dhe ndonj& shumd ¢ parealizuar e t& ardhurave dhe shpenzimeve gé
vijné nga transaksionet brenda grupit (p€rvec fitimeve ose humbjeve nga kBmbimet né
monedhé (& huaj), jan& eliminuar gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare t& konsoliduara.
Humbjet ¢ parealizuara jané eliminuar né & njéj(€n m&nyré si fitimet ¢ parealizuara. por deri
né masén gé nuk ka evidencé pér rénie @ vierss.
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4. Politika t€ réndésishme kontabél (vazhdim)

(b)  Transaksionet né monedhé té huaj
Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés

s& transaksionit, Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha % huaja konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e datt’s s€ raportimil.

Fitimi apo humbja nga kursi i kémbimit pér z8rat monetaré &shté diferenca midis kostos té
amortizuar né monedhén funksionale né fillim t# periudhds, e rregulluar me interesin efektiv
dhe pagesat gjaté periudh@s, dhe kostos s& amortizuar né monedh€ & huaj 1€ konvertuar me
kursin ¢ kémbimit né fund & periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé t€ huaj
gé maten me kosto historike konvertohen me kursin e kémbimit né datén kur shié kryer
transaksioni. A ktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedht (& huaj ¢ maten me vlerg € drejté
konvertohen n& monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén kur éshté vendosur vlera
e drejlg.

{c) Inventari

Inventarét maten me vlerén mé & ulét midis kostos dhe vlerés sé realizueshme neto. Kostoja
¢ inventaréve bazohet ng& metodén e kostos specifike pér secilin artikull dhe p&rfshin
shpenzimet pér blerjen e inventargve. dhe kosto té tiera t& ndodhura gjaté sjelljes s tyre né
vendndodhjen dhe kushiet ekzistuese.

Vlera e realizueshme neto Eshté ¢gmimi i vlerésuar i shitjes né& rrjedh&n normale 1€ biznesit
duke zbritr kostot e vlerésuara 1€ perfundimit dhe shpenzimet e shitjes.

(d) Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet alalgjata jo-materiale € blera nga Grupi jané€ paragitur me kosto duke zbritur
amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet e akumuluara 1€ rénies ng vleré. Shpenzimet e
mépasshme & akiiveve afatgjata (€ jomateriale kapitalizohen vetém kur rrisin pérfitimet e
ardhshme ckonomike & aktiveve specifike me t€ cilat lidhen. T& gjitha shpenzimet e tjera
shpenzohen ng momentin g€ ndodhin. Amortizimi njihet n€ fitim ose humbje me metodén
lineare pérgjaté jetés s& dobishme 1€ viertsuar 1 aktiveve. Jeta ¢ dobishme e vierésuar gshié 5
vite,

{e) Aktivet afatgjata materiale

. Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale né¢ pasqyren e pozicionit financiar jang paraqitur me vlerén e
rivierésuar, g¢ &shté viera ¢ drejt€ né datén e rivierésimit s¢ cilés i zbritet amortizimi 1
akumular dhe ¢do humbje pasardhése ¢ akumuluar nga rénia ¢ vlerds.

Rivlerésimet jané kryer me rregullsi t€ mjaftueshme, & tillé g€ vierat kontab&l nuk ndryshojné
né ményré t& konsiderueshme nga ato g€ do t€ péreakioheshin duke prdorur vierén ¢ drejté
né fund té ¢do periudhe raportimi.

Cdo tepricg nga rivlerésimi njihet n& & Ardhurat e tjera Gjith&périshirése ("ATG)") me
pérjashtim t& masés né t€ cilén teprica anullon réniet né vleré (€ méparshme 1€ rivlerésimit
1€ njéjtit aktiv, rast né t& cilin kreditimi njihet n€ fitim ose humbje.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(do rénie né vlerg nga rivlerésimi njihet né fitim ose humbje. me pérjashtim t&€ masés gé kjo
anullon njé tepricé & méparshme t€ rivlerésimit t& t€ njéjtit aktiv. rast n& t& cilin debitimi njihet
né ATG]j. Pér keté arsye, tepricat dhe réniet né vleré nuk mund (€ nelohen edhe brenda té
njéjtés klasg aktivesh. Rezerva e rivlerésimit transferohet tek fitimet e mbartura pérgjaté
pérdorimit t& aktivit,

Niése piesé (& konsiderueshme € njé akiivi afatgjaté material kang jei® & dobishme &
ndryshme, atéheré ato njihen si aktive t& ndara mé vete (komponenté kryesoré) né aktivet
afatgjata materiale.

Ndértimet n€ proces mbahen me kosto, pakésuar me humbjet ¢ njohura nga zhvlerésimi (nése
ka) dhe klasifikohen ng kategorité ¢ duhura t& aktiveve afatgjata materiale kur pérfundohen
dhe jané t& gatshme pér prdorim. Kosto pérfshin 1€ gjithé shpenzimel ¢ lidhura drejtpérdrejt
me péritimin ¢ aktivit. K& shpenzime perishijné tarifat profesionale, dhe pér aktivet ¢
kualifikuara kostot e huamarrjes kapitalizohen n# p¥rputhje me politikat kontabél t¢ shogerise.
Cdo fitim ose humhije nga nxjerrja jashté pErdorimit e nj& aktivi afatgjaté material njihet ng
fitim ose humbije.

° Shpenzimer ¢ mépasshme

Shpenzimet e mEpasshme € nj¢ z&8ri 1€ aktiveve afatgjata materiale kapitalizohen nése pritet
gé shogeria 1€ keté pérfitime & ardhshme ekonomike nga kéto shpenzime.

. Zhvlerésimi

Zhvlerésimi llogaritet pér & anulluar shumat e rivierésuara (€ aktiveve afatgjata materiale duke
i zbritur vierén ¢ mbetur sipas metod@s lineare (€ amortizimit, pérgjaté jetés s& dobishme dhe
njihet né fitim ose humbje.

Jetdt ¢ dobishme (2 aktiveve afatgjata materiale pér periudhen aktvale dhe até krahasuese jand
si m& poshig:

28 m7
e Pérmirgsimet ¢ tok&s dhe ndériesat L6 - 70 16- 70
o [nstalime weknike, pajisje dhe makineri 4-353 4-58
s Mjete transporti 5-20 5-20
« Pajisje zyre dhe informatike 5-15 5-15

Toka dhe ndértimet n€ proces nuk amortizohen.
Metodat e zhvler@simit, jeta e dobishme dhe vlera ¢ mbetur rishikchen ntt ¢do dail raportimi
dhe rregullohen nése Eshié e pérshiatshme.

(D Instrumentet financiaré

. Aktive financiare joderivative

OST sh.a fillimisht njeh llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe té tiera, dhe depozitat
né dat®n g¢ ato krijohen.T¢ gjith® aktivet ¢ tjera financiare njihen fillimisht n& datén e
tregtimit, kur shogeria b&het palé e kushteve kontraktuale t& instrumentit.
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4. Politika t& rénd@&sishme kontabél (vazhdim)

OST c¢regjistron njg aktiv financiar kur skadojng 1€ drejtat kontraktuale mbi flukset e parasg
s& aktivit financiar ose kur ransferon 1€ drejtén kontraktuale pér t&€ marré Hukset e parasé nga
aktivi financiar né nj& transaksion né té cilin gjithé rreziget dhe pérfitimet nga pronésia e
aktivit financiar transferchen. Cdo interes né aktivet financiare 1& wansferuara g€ krijohet apo
mbahet nga shogeria, njihet si njé aktiv apo detyrim i veganté,

Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe paragiten me vieré neto né pasqyrén ¢ pozicionit
financiar atéheré dhe vetém atéheré kur shogeria ka njé € drejté ligjore pér € netuar shumat e
tyre, dhe ka pér géllim ose 18 shlyej# shumén neto, ose 1€ realizojé aktivin dhe té shlyejé
deryrimin njgkohésisht.

s Llogarité e arkémeshme financiare, tregtave dhe 18 tievat

Llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe (€ tjera jan€ aktive financiare me pagesa fikse
apo té pércaktueshme ¢ cilat nuk jan€ & kuotuara né njé treg aktiv. Aktive 1@ tilla njihen
fillimisht me vler#n e drejt# plus kostot té lidhura direkt me transaksionin. Pas njohjes fillestare
lHogarité e ark&lueshme treglare dhe t€ tjera maten me koston e amortizuar duke p@rdorur
metodén e interesit efektiv pak&suar me humbjet nga zhvlerésimi.

Shogéria gjithmone mat provizionin pér logarité e arkétueshme né shumé té barabarté me
humbjet ¢ pritshme pergjaté gjithé jetégjatésisé. Humbjet e pritshme pér llogarité e
arkétueshme pérllogariten duke pérdorur njg matricé provizioni me referencé nga eksperienca
¢ kaluar e mosshlyverjes nga ana ¢ klientit dhe nga njé analizé e pozicionit aktual financiar t&
tij. ¢ rregulluar pér faktoré q¢ jané specifiké pér klientin, kushtet ekonomike t& pérgjithshme
t¢ industris¢ né 1€ ¢ilén klientél operojng dhe njé vlerésim i rrjedhs sé parashikuar dhe aktuale
té kushteve né daién e raportimit. Shogéria ka njohur njé provizion 100% kundrejt & gjitha
llogarive t& ark&ueshme me 365 dité vones¥, sepse cksperienca historike ka treguar se kfto
llogari jang pérgjithésisht t€ parckuperueshme.

Nuk ka ndodhur asnjé ndryshim né teknikat ¢ vierésimit apo né supozime tf réndésishme gjaté
periudhés aktuale 1€ raportimit

Shogéria e anullon njé llogari t& arkétueshme kur ka informacion g€ tregon se klienti &shté né
vishtirési Mnanciare dhe nuk ka nj& perspektivé realiste t& rimék&mbjes, p.sh. kur klienti éshié
proces likujdimi ose ka hyré né procedura t€ falimentimit. ose kur njé llogari ¢ ark&tueshme
dshté mbi dy vjet e pashlyer, cilado gé t& ndodh& mé herét.

. Mjeiet monerare dhe ekuivalentéy e fyre

Mijetel monetare dhe ekuivalente e tyre pérfshijné mjetet monetare gjendje si dhe depozitat me
afat fillestar maturimi jo me t& madh se tre muaj. Llogarité debitore bankare qé pérbéjng njé
pjesé t& menaxhimit & mjeteve monetare (€ shogerise, pérfshihen né mjetet monetare dhe
ekuivalentét e tyre n€ pasqyrén e flukseve monetare.
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4. Politika t€ réndésishme kontabél (vazhdim)

° Deryvrimet financiare joderivative

OST fillimisht i njeh detyrimel financiare n€ datén e tregtimil. kur shogeria b8het pald e
kushteve kentrakiuale (€ instrumentit.

Shogeria e gregjistron nj€ detyrim financiar kur detyrimet e i) kontraktuale shlyvhen ose
anullohen apo pérfundojné. Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe paragiten me vier#
neto né pasqyrén e pozicionit financiar at¢heré dhe vetém at€heré kur Grupi ka njé t€ drejté
ligjore pér & netuar shumat e tyre, dhe ka pér g€llim ose t€ shlyvejé shumen neto, ose € realizojé
aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njgkohésisht,

Detyrimet financiare joderivative 1€ shoqerise jan€ si vijojne: hua dhe llogari & pagueshme
tregtare dhe 1@ tjera, Kéto detyrime financiare njihen fillimisht me vier#n ¢ drejté plus kosto
t€ lidhura direkt me transaksionin,

Pér huaté ¢ marra drejtpérdrejt nga bankat ndérkombétare & zhvillimit, norma e tregut
pércaktohet duke u nisur nga perspektiva e bankave t€ zhvillimit dhe pérgjithésisht 8shii e
barabart€ me normén e kontrat€s. pér shkak se bankat e zhvillimit pSrb&né tregun pér
shogerine.

Pér fondet e linancuara fillimisht nga bankat ndérkombétare t& zhvillimit dhe mé pas t& nén-
huazuara tek OST sh.a nga Qeveria apo KESH, norma e tregut fillimisht &shté pgrcaktuar duke
iu referuar normave t#é ofruara nga bankatr ndérkombé@tare 8 zhvillimit, me diferencén midis
vlerés sé drejté né momentin e njohjes fillestare dhe ¢mimit & transaksionit,té konsideruar si
kontribut nga aksionari dhe t¢ kontabilizuar si rezervé rivlerésimi né kapital. Pér huamarrje &
tilla. pérdoret gjykimi | menaxhimit né pércakiimin se Qeveria apo KESH jang duke vepruar
né cilgsing e aksionarit kur nén-huazojng fondet pér OST sh.a.

Pas njohjes fillestare kéto detyrime maten me koston e amortizuar duke pErdorur metodén e
interesit efektiv.

(g)  Kostot e huamarrjes

Shogeria kapitalizon kostot & huave t& lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e
njé aktivi t€ kualifikuar si pjesé e kostos s€ atij aktivi.

(h)  Provizionet

INj€ provizion njihet né€se. si rezultat i nj€ ngjarjeje t& shkuar, shogeria ka nj& detyrim aktual
ligjor ape konstruktiv, i cili mund t€ vierésohet né ményré & besueshme dhe &sht® ¢ mundur
qé Nukse dalése 12 pérfitimeve ekonomike do té pérdoren pér shlyerjen e detyrimit. Provizionet
ptrcaktohen duke skontuar flukset ¢ pritshme t€ ardhshme t€ parasé me njé normé para tatimit
g€ pasqyron vier€simet aktuale € tregut pér vlerén né€ kohé & parasé dhe pér rreziget specifike
& delyrimit. Amortizimi i zbritjes n& kohé njihet si kosto financiare.
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Pasgyral Financiare mé 31 dhjetor 2018
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4. Politika t& réndésishme kontabél

(i) Grantet

Grantet njihen fillimisht si & ardhura € shiyra kur ka njé siguri t€ arsyeshme se ato do @
merren dhe g€ shogeria do t€ jeté né pérputhje me kushtet gé i jang bashk&ngjitur atyre. Grantet
q¢ kompensojné shpenzimet e ndodhura € Grupit, njihen né ményré sistematike né fitim ose
humhbje né & njéjtén periudhé né € cilén ndodhin shpenzimet.Grantet & kompensojng koston
¢ aktiveve 1€ Grupil. njihen né ményré sistematike ng fitim osc humbje pérgjaté jetés sé
dobishme 1& aktivit.

() Kapitali aksionar dhe dividend#t

o Kapitali aksionar
Aksionet & zakonshme klasifikohen si kapital. Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.

o Dividendé
Shpérndarja e dividendéve pér aksionarin njihet né pasqyrat financiare 1 shogerise si detvrim
né periudhén né té cilén jané aprovuar nga aksionari i OST sh.a.
(k) Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare
Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t€ Grupit, pérveg inventaréve dhe aktiveve tatimore t&

shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi pér té p¥rcaktuar nése ka t& dhé&na pér zhvlerésimin e
tyre. Nése ka t€ dhéna té tilla atéhert vler¥sohet viera e rikuperueshme e aktivit.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi gshié me e madhja midis vleris s& tij né pérdorim dhe vlerés
s€ tij 1€ drejte minus kostot e shitjes.Gjaté vlerfsimit (& vlerés né perdorim, flukset ¢ ardhshme
t& pritura & parasé skontohen né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para
tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t¢ parasé dhe rreziget
specifike pér aktivin Me géllim q& & testohet zhvlerésimi. aktivet ¢ nuk mund t& testohen
individualisht jan€ grupuar bashké né grupin mé € vog8l té aktiveve q¢ gieneron flukse hyrése
t€ parave nga pérdorimi i vazhduesh&m i aktiveve q& jané kryesisht t€ pavaruara nga flukset
hyrése 1€ aktiveve L€ tjera ose grupeve (€ tiera & aktiveve (njésia ¢ gjenerimit 1& parasé ose
NIGIPT).

Nj& humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e nj¢ aklivi ose ¢ NJGJP-sé & tij
tejkalon vierén e tij 1€ rikuperueshme Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje.
Humbjet nga zhvlerésimi t€ njohura né lidhje me NJGJP-t¢ shpérndahen duke pakésuar vlerat
kontabél t& aktiveve né njési (grupin ¢ njésive) né ményré pérpjestimore.

Humbjet nga zhvlerésimi vlerésohen né gdo dat raportimi nése ka ndonjé tregues q¢é humbija
¢si zvogeluar apo nuk ekziston mé.Njé humbje nga zhvler8simi rimerret nése ka pasur njé
ndryshim n€ vlerésimet e pérdorura pér t¢ pércaktuar vlerén ¢ rikuperueshme. Njé humbje nga
zhvlerésimi rimerret vetém deri né masén qé vlera konab¥l e aktivit nuk tejkalon vlerén
kontab&l g¢ do € ishte pércaktuar pasi t& zbritej amortizimi, nése nuk do & ishte njohur ndonjé
humbje nga zhvlerssimi.
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4. Politika t€ réndésishme kontabél (vazhdim)

(h Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Modeli i zhvlergsimit né SNRF 9 bazohet né modelin ¢ humbjeve 12 pritshime ("ECL") dhe
zévendéson modelin e humbjeve & pésuara € SNK 39, duke rezultuar né njohjen e njé
provigjioni humbjesh pérpara se té ndodhe& humbja e kredisé. Sipas kéésaj gasje, Shogéria merr
n€ konsideraté kushtet aktuale dhe informacionin ¢ arsyesh&m q& éshté né dispozicion pa kosto
ose pérpjekje (@ panevojshme gjaté vierésimit & humbjeve té pritura 8 kredisg. SNRF 9
pércakton nj¢ “Qasje & pérgjithshme™ pér zhvlerésimin. Modeli ECL zbatohet pér
instrumentet financiare € regjistruara me koston e amortizuar ose me vlerén e drejté népérmjet
@ ardhurave t& tjera gjithépérfshirése. Parimi udh&zues i modelit ECL éshté & pasqyrojé
modelin ¢ pérgjithshém 1€ pérkeqésimit, ose pErmirésimit, né cilésing e kredisé sé
instrumenteve financiare. Njé aktiv financiar i mbajtur jo me vleré (& drejté p&rmes fitimit ose
humbjes vlerésohet né gdo daté raportimi pér 1€ péreaktuar nése ka evidence objektive g& ai
shté zhvlerisuar, Nj& aktiv financiar zhvlerésohet nése & dhéna objektive tregojn® se ka
ndodhur njé ngjarje e cila ka sjelle humbje pas njohjes fillestare te aktivit, dhe kjo ngjarje ka
pasur efekt negativ mbi flukset monetare € parashikuara nga ai aktiv g mund t& matet né
ményré & besueshme.

Qasja e pérgjithshme

Bazuar né "Qasje-n e pérgjithshme”, nj€ provizion pér humbjet e pritshme (€ kredisé njihet p&r
njé instrument financiar nése ka patur njé rritje (& konsiderueshme € riskut & kredisé (e matur
duke pérdorur probabilitetin jetégjaté ¢ falimentimit) g nga njohja fillestare ¢ aktivit
financiar. Nése né datén e raportimit, risku i kredisé pér nj& instrument financiar nuk &shté
rritur ndjeshém g& nga njohja fillestare, atéheré njihet njé provigjion pér humbiet e pritura 12
mujore t& kredisé. Me fjalé té tjera, "Qasja ¢ pérgjithshme" ka dy baza pér t& matur humbjet e
pritura € kredisé:

a) Humbja e pritur 12 mujore ¢ kredisé gshté pjesa ¢ humbjeve (¥ pritura (& kredisg gjaté
gjithé jetds q¢ paragesin humbjet ¢ pritshme & kredis€ g# rezultojn® nga ngjarjet e
falimentimit t& nj# instrumenti financiar g€ jang t# mundshme brenda 12 muajve pas
datés s€ raportimit,

b) Humbjet e pritura gjaté gjithé jetés &shté humbja e pritur e kredisé q& rezulton nga té
gjitha ngjarjet ¢ mundshme (& falimentimit gjaté jetés s& pritshme € nj¢ instrumenti
financiar.

NE pércaktimin e zhvlerésimit sipas “Qasjes sé thjeshtuar™, Shogéria pérdor humbjen historike
t& probabilitetit 1 mospagimit, kohén ¢ arkétimit dhe shumén e humbijes s& shkaktuar. Kjo
normé mé pas korrigjohet sipas gjykimit té drejtuesve, nése kushtet aktuale ekonomike dhe (&
kredidhénies, jang t€ tilla g€, humbjet aktuale ka 1€ ngjaré (¢ jen¥ mé & miédha ese mé té vogla
se sa sugjerchet nga tendencat historike.

Humbjet njihen n& fitim ose humbje dhe paragiten né njé llogari provizioni g& paksson
llogarit¢ ¢ arkétucshme. Kur nj€ ngjarje ¢ mévonshme sjell zvogélimin e humbjes nga
zhvlerésimi, ky zvogélim rimerret ng fitim humbje.
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4. Politika t€ réndésishme kontabél (vazhdim)
{(m) Njohja e & ardhurave

Kompania ¢sht€ ¢ pérfshir n# transmetimin e energjis€. si dhe kryerjen ¢ shérbimeve té
lidhura.T& ardhurat nga shérbimet ¢ transmetimit njihen kur transmetimi i energjisé ndodh,
bazuar né sasiné ¢ vérteté t€ energjisé sé injektuar né rrietin e shpérndarjes. matur né pikén e
shpédarjes.

Té ardhurat pérfagésojné vierén fikse ose t& péreaktueshme € ¢fare &sht€ marré né kémbim
osc @sht¥ ¢ ark¥tueshme. T€ ardhurat njihen me shumat ¢ faturuara pér Konsumatorét dhe
pérjashtojné tatimin mbi vlerén e shtuar, kthimet, zbritjet dhe skontimelt.

(m) Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare périshijné t& ardhurat ¢ interesit nga fondet ¢ investuara dhe fitimet nga
kursi i kémbimit. Té ardhurat nga interesi njihen né fitim ose humbje kur maturchen, duke
perdorur metodén e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet nga kursi | kémbimit raportohen mbi
bazg neto. Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzimet e interesit mbi kreditg. Kostot e huave
q¢€ nuk jané direkt t& lidhura me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi & kualifikuar
njiken né fitim ose humbje me metodén e interesit efektiv.

(0) Tatim mbi fitim

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér periudhén dhe tatimin e shtyré. Tatimi
mbi fitimin e periudhés dhe tatimi i shtyré njihen drejtpérdrejt né fitim ose humbje pérveg
rasteve kur lidhen me z&a g& njihen drejtpérdreji n& Kapital. ose né t& ardhura & tjera
gjithépérishirése. Tatimi mbi fitimin e periudhés &shi tatimi i pritshém pér ('u paguar ose
ark@tuar mbi ¢ ardhurat e tatueshme € vitit, duke pérdorur normat tatimore nt fuqi né datén
e ruportimit. dhe ¢do rregullim té tatimit t€ pagueshém nga vitet e m&parshme. Tatimi i shtyré
njihet, duke marr€ né konsiderat® diferencal e pérkohshme midis vlerés kontabZl € aktiveve
dhe detyrimeve pér qéllime & raportimit financiar dhe vlergs s¢ pérdorur pér géllime tatimore.
Tatimi i shtyré nuk njihet pér njohjen fillestare 18 aktiveve apo detyrimeve ng nj& transaksion
g€ nuk &shié nj¢ kombinim biznesi. dhe gé€ nuk ndikon fitimin ose humbjen kontabél dhe as
até tatimore.

Matja e tatimit t& shtyré reflekton pasojat tatimore g8 do té ndjekin ményrén né t¢ cilén
shogeria pret, né fund 1€ periudh@s raportuese, pér € rimarré ose shlyer vlerén kontabgl neto
té aktiveve dhe detyrimeve té saj.

Tarimi i shtyrg llogaritet me normat tatimore q& priten 1 jenég € zbatueshme ndaj diferencave
t& pérkohshme kur ato rimerren, bazuar ng legjislacionin né fuqi né datén e raportimit.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet e shtyra tatimore netohen mes tyre nése ckziston njé e drejté e rregulluar
me lig] pér i€ netuar detyrimet dhe aktivet tatimore & periudhés, dhe kur ato lidhen me tatime
qé vendosen nga | nj&jti autoritet tatimor mbi t€ njéjtin subjekt tatimor, ose mbi subjekte t&
ndryshme tatimore, por g€ kané pér qgllim 1& shlyejné detyrimet dhe aktivet tatimore té
periudhés né& baza neto, ose aktivet dhe pasivet e tyre tatimore do t& realizohen né t& nj&jtén
kohg.

Taksat e tiera g€ rrjedhin nga shpérndarja e dividendéve nga Grupi njihen né té njgjtén kohé
si detyrimi pér (€ paguar dividendin ¢ lidhur me t&.

Nj€ aktiv tatimor i shtyré pér humbje tatimore & paptrdorura, njibet deri né masén qé& &shié e
mundshme gé té ckzistojné périitime 1€ ardhshme 1€ tatueshme kundrejt té cilave diferencat e
pérkohshme mund t& p&rdoren. Aktivet tatimore (& shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
reduktohen né masén & nuk &sht& mé e mundshme g& pérfitimi tatimor né lidhje me to t&
realizohet,

{(p) Qiraté

Qiraté n€ L cilat nj€ pjest ¢ réndésishme e rreziqeve dhe pérfitimeve té pronésisé mbahen nga
qiradhenési klasifikohen si gira operative. Pagesat e qgirave operative (pasi zbriten stimuijt e
pranuar nga giradhénési) njihen me metodén lineare né fitim ose humbje pérgjaté periudhés
s¢ qgiras¢,

(1) Pérfitimet ¢ punonjésve

o Fondet ¢ stgurimeve shogérore dhe 18 shénderit
Sipas legjislacionit shqiptar né fuqi shogeria Esht€ e detyruar 1€ kryej& kontribute fikse pér
logari t& punonjésve né njé fond t& administruar nga Qeveria. Té gjitha kéto pagesa/detyrime
njihen si shpenzim né periudhén 1€ ¢il&s i pérkasin,

o Perfitimet ne pérfundim té marvedhinieve ¢ punés
Pérfitimet né pérfundim t& marrédh&nieve 1€ punés njihen si shpenzim kur shogeria éshté e
angazhuar duksh®m, pa mundési reale térheqieje dhe kur njeh kosto ristrukturimi. Nése
perfitimet nuk pritet t€ zgjidhen térésisht brenda 12 muajve nga data e raportimit, at&her# ato
skontohen.
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-5 Instrumentet financiar® - Viera ¢ drejté dhe menaxhimi i riskut

5.1 Klasifikimet kontabgl dhe vlera e drejté

OST nuk ka paraqitur vlerat ¢ drejta t€ aktiveve financiare t€ tilla si t€ ark&tueshme dhe (&
pagueshme tregtare afatshkurtér, sepse vlera e tyre kontabél €shté njé pérafrim i arsyeshém i
vlerds sé drejté,

5.1.1 Aktive financiare g€ nuk maten me vleré t€ drejté

Vlera e drejté e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve, té arkétueshmeve tregtare dhe té tjera té
arkétueshme vlerésohet & jetd e péraftrt me vierén e tyre kontab€l duke g¥né se jand
instrumente afatshkurtér ose q& nuk mbartin interes.

5.1.2 Detyrimet financiare q¢ nuk maten me vleré té drejté

OST éshté palé né kontrata pér hua afatgjata dhe drejtimi ka kryer analiza pér t€ pércaktuar
vierén e tyre t& drejté.

Tabela ¢ méposhtme tregon vlerat kontabgl dhe vlerat e drejta t& huave né 31 dhjetor 2018 dhe
2017:

ME 31 dhjetor 2018 ME 31 dhjetor 2017
Wlera kontahgl Vlera € drajté Wlera kontahé| Viera o drejid
__Huatg 28,544.906.926 28.843.222.38] 28,689.758.217 28, 780.177.318

Vlera e drejté éshté vlerésuar si vlera aktuale e flukseve monetare t& ardhshme. 1 skontyara
me normén ¢ intercsit t€ huave € ngjashme n€ datén ¢ raportimit. Normat ¢ interesit @
pérdorura pér @& skontuar flukset e ardhshme mé 31 dhjetor 2018 jan& n& intervalin prej 1.16%
deri ng& 4.12% (2017: 0.4% deri 4.77%) dhe jang pércaktuar duke pérdorur perspektivin e
bankave € zhvillimit.

Normat e tregut ng datat e raportimit & jané pérdorur né llogaritje. jané pércaktuar duke u
bazuar n€ normat ¢ ofruara nga bankat ¢ zhvillimit.Drejtimi arriti né périundimin se nuk ka né
dispozicion t& dhéna publike pér regun q& mund té pérdoren pa rregullime 18 réndésishme né
pércaktimin e vlerave té duhura t€ drejta t& huave afatgjata. Nj& numér rrezigesh dhe
rrethanash ndikojné né p&reaktimin e vierave 18 drijia (@ kétyre instrumenteve financiare, duke
périshirg shumén ¢ instrumentit financiar, maturitetin, klasifikimin e kredive, llojin ¢ interesit.
monedhés, géllimin ¢ kredisé, garancive, mjedisin ckonomik né € cilin palét e instrumentave
financiare veprojng, dhe vet riskut 1€ mos performimit.

Pér shkak t& mungesés sé 18 dhénave € drejtpérdrejta 1¢ viézhpueshme & regut né lidhje me
rreziget dhe rrethanat e kétyre instramenteve financiare, vlera e drejt€ e paragitur mé lart mund
& konsiderohet vetém si e péraleéri e arsyeshme pér vlerén e drejté dhe pér t& prmbushur
kriteret pér klasifikim né€ nivelin ¢ tret€ € hierarkis€ s€ vlerts s& drejié. Edhe pse shogeria
konsideron se vlerat e drejta té vlerésuara jang t€ sakta, pérdorimi i metodologjive dhe
supozime 1€ ndryshme mund 18 rezultojé né vlera 1€ drejta 1€ ndryshme.

kJ
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5. Instrumentet financiaré - Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)

5.2 Menaxhimi i riskut financiar

Shoqeria €shi€ ¢ ekspozuar ndaj rrezigeve 1€ méposhime g€ vijn€ prej aktiveve dhe detyrimeve
financiare:

e Risku i kreditimit;
* Risku i tregut;
s Risku i likuiditetit.

Funksioni i menaxhimit t€ riskut brenda shogerise kryhet duke marré né konsideraté risqet
financiare (1€ kredis€, tregut, monedhés, likuiditetic dhe normés sé interest), risget
operacionale dhe risget ligjore. Objektivi kryesor i funksienit t&€ menaxhimit t& riskut financiar
@shté 1€ vendos? limite risku, dhe mé tej t& sigurohet se ekspozimi ndaj risgeve mbahet brenda
kéryre limiteve. Funksionet e riskut operacional dhe ligjor jang parashikuar 1€ sigurpiné
funksionimin e duhur t€ politikave dhe procedurave & brendshme pér t¢ minimizuar risqet
operacionile dhe ligjore. Shogeria operon né kushtet e njé krize globale financiare dhe
ekonomike me zhvillime dinamike. Pérshtjellimi i métejshém i saj mund te keté impakt
ncgativ ne pozicionin financiar t€ shogerise. Drejtimi krven monitorime 18 rregullta mbi &
giitha pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, t¢ ardhurave dhe shpenzimeve., si edhe
zhvillimeve & tregjeve ndérkombétare. Bazuar né kété, drejiimi analizon pérfitueshméring,
likuiditetin dhe koston ¢ fondeve dhe kérkon t& implementojé masat e duhura né lidhje me
riskun e kreditimit, riskun e tregut (kryesisht t& normts sé interesit) dhe riskun e likuiditetit,
duke limituar kshtu efektet e mundshme negative. Pér mé tepér. OST &sht¢ financuar nga
bankat ndérkombétare & zhvillimit apo nén-huazuar nga Qeveria ose palét e lidhura (si
KESH). Ne kété ményré, OST i pérgjigjet sfidave t& mjedisit t& tregut duke ruajiur pozicione
té géndrueshme kapitali.

3.2.1 Risku i kreditimit

OST ekspozohet ndaj riskut t¢ kreditimit, i cili ¢shi€ risku g¢ njéra nga palét né njé aktiv
financiar 1¢ shkakiojé humbje financiare pér palén tjetér duke déshtuar né shlyerjen e njé
detyrimi. Ekspozimi kryesor i shoqgerise ndaj riskut ¢ kreditimit lind pér shkak & &
arkétueshmeve financiare, tregtare dhe & tjera.

Maksimumi i ekspozimit t& OST ndaj riskut 1€ kredisé pér kategori 1€ aktiveve financiare dhe
pér kundtrparti, pérpura kolateraleve dhe shtesave te tjera &shté si vijon:

Risku i kredise

31 dhjetor 2018

31 dhjetar 2017

Mjete monetare né hanke
Llogari t& arkéiueshme
- Shogiri privawe

379,520,605

271551059

806.628.033

232,873,783

- Shogiri 1€ #otéruara nga shisti 13.046,892.089 9,131.934.344
Hua dhe llogari 12 arkéueshme 34, 108.058 34,492,258
Llogari t8 arkEtueshme nga personeli 2,256,039 369,828
Parapagime per furnitore 104,489,091 466,623,434
Tvsh e arketueshme 469,573,264 28,791,685
Te tjcra = 864,792,664 161.336.753
Ekspozimi total ndaj riskut t# kredisi 15,178,182.849 10.863,050,120
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5 Instrumentet financiarg - Vlera ¢ drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)
5.2.1 Risku i kreditimit (vazhdim)

o Meaaxhimi { riskut & krediaimit
Shogeria ekspozohet ndaj riskut t& kreditimit né aktivitetet e tij & pérditshme, sepse mundet
gé klientét e tij té déshtojné né plotésimin ¢ detyrimeve financiare. OST strukturon nivelet e
riskut t& kreditimit g8 merr pérsipér duke vendosur limite ndaj shumave t& pranuara t& riskut
né lidhje me kund&rpartité. Limiter né nivel t& riskut t& kreditimit aprovohen rregullisht nga
drejtimi. K&to risge monitorohen mbi baza pérséritése dhe jang subjekt i rishikimeve vjetore
apo edhe mé té shpeshta.

e Péergéndruni | riskwel 1 kreditimit
OST ekspozohet ndaj ptirgéndrimit i riskut & kreditimit. Drejiimi monitoron pérgéndrimin e
riskut t& kreditimit por pérballet me véshtirési né aplikimin e praktikave mé € mira @
politikave t& menaxhimit pérkundrejt ekspozimit & Grupit ndaj k&tij risku.Pérgéndrimi
kryesor ka té béjé me OSHEE Sh.a. Né kéto kushte, masat e diversifikimit jané t& véshtira 1&
aplikohen.Mé& 31 dhjetor 2018, balancat ¢ ark&tueshme nga OSHEE Sh.a pérfagésojnt 86% &
ckspozimit maksimal total ndaj riskut t€ kreditimit (2017: 84%).
Deporitat bankare té shogerise mbahen n& gjasht® banka né vend (2017: gjashté banka ng
vend).

s T¢ arkétueshmer e zhvlerésuara

Té arkétueshmet pér t& cilat shogeria pércakion se €sht& e mundshme g€ nuk do & jeté né
gjendje t&€ mbledhé shumat pérkatése né pérputhje me termat kontraktualé 1€ marréveshjes/{ve)
zhvlerésohen.

Té arkétucshmet né vonesé por t€ pa zhvlerésuara mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017, lidhen
krvesisht me shuma @ ark&ueshme nga OSHEE. njé entitet i kontrolluar nga geveria
shqiptare, pér shigjet ¢ béra né 2018 dhe vitet paraardhése. P8r & pérmirfsuar ark&timet dhe
ulur humbjet né rrietin ¢ shpérndarjes, disa veprime u ndérmorén nga OSHEE dhe Qeveria
Shqiptare t& cilat u materializuan ng Ligjin nr.170/2014 pér ratifikimin e marréveshjes s¢ huasé
ndérmjet Republiks s& Shqipérisé dhe bankés ndérkombeétare pér rindértim dhe zhvillim pér
financimin e projektit pér rimékémbjen e sektorit té energjisé clektrike. OSHEE ka detyrimin
t'i paguajé plotésisht shumat me vonesé OST por nuk mund t€ paguajé mé pak se skeduli i
miratuar né& kété ligj. Pér mé tepér, gjaté virit 2016 dy vendime t& ERE (Vendimi nr.111, daté
01.07.2016 dhe vendimi nr.190 daté 22.12.2016. gjate vitit 2017 (vendimi nr 211 date
28.12.2017) si dhe gjate vitit 2018 (vendimi nr 266 date 21.12.2018), detyrojné OSHEE sh.a
qé pérveg shlyerjes sé detyrimeve korente, 1€ kryejé edhe pagesat ndaj OST sh.a nga detyrimet
e prapambetura pér géllime té pagesave € kredive nga OST sh.a.

Gjithashtu, OST pret 1€ kompensojé njé pjesé té & arkétueshmeve n€ vonesé nga OSHEE ndaj
huave dhe té pagueshmeve me KESH. Shumat g€ do Kompenschen ende nuk jan# pércakiuar
dhe marréveshja mes paléve éshié subjekl | vendimmarrjes € KEshillit & Ministrave. Bazuar
n¢ Urdhrin e Kryeministrit nr. 17, dat¢ 23.01.2018 “Pé&r ngritjen ¢ grupit € pun®s ndér-
institucional p&r Ristrukturimin Financiar (& Shogérive Publike n& sektorin Energjitik™.
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-

5.2.1

Risku i kreditimit (vazhdim)

Instrumentet financiaré - Viera e drejt€ dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)

OST sh.a. ka geng ¢ angazhuar s& bashku me institucionet ¢ Kryveministrit, MEL, MFE,
Drejtorisé sé Pérgjithshme ¢ Taksave, OSHEE, KESH, pér t¢ zgjidhur problemin e
detyrimeve qé krijohen midis paléve.
NE mEnyré 1€ vecanté, ky grup éshté nt fazén c specifikimit € t€ gjitha detyrimeve (&
ndérsjellta g pastaj do & kalojng pérmes akteve normative.

Lévizjet né zhvlerésimin e llogarive t& arkbtueshme jan& paragitur mé poshté:

31 dhjeror 2018

31 dhjetor 2017

(Gjendje mé 1 janar 3.121.331 3,121,331
Humbje nga zhvleresimi me | janar 42700331

Humbje nga zhvlerésimi me 31 dhjetor 19,996,376 -
Gjendja mé 31 dhjetor 115,828,038 3,121,331

Tabela ng vijim paraget profilin e rrezikut & llogarisé s& arkétueshme dhe t€ tjcra, bazuar né&
matricén e provizionit t& Shogérise.
Duke gené se eksperienca historike € humbjes pér Shoq&rin€ nuk tregon modele humbjeje &
konsiderueshme plr segmente € ndryshme 1€ klientéve, provizioni gé bazohet ng statusin me
vonesé nuk bén nj€ dallim midis bazés s& ndryshme @ klieméve t¢ Shogérisé pér entitetet
private,

NE lidhje me gjendjet e OSHEE dhe KESH vlerésimi ka gené individual.

Llogarité e arkétueshme mé 31 Dhjetor 2017 (pérjashtuar OSHEE-nE dhe KESH-in)

. X . e Me pak se ME shumit se 365
Feueakisnt humbjene piitshmy 365 dité me vonese dité me vonesé
Shumat e pa paguara né ditén ¢ raportimit 244, 189,488 72.696.237 |
Norma ¢ humbijes s¢ pritshme & kreditit 2 %% {0%

| Provizioni i humbjes sé pritshme & kreditit 7.244.760 | 72,656,237 |

Llogarité ¢ arkétueshme mé 31 Dhjetor 2018 (pérjashtuar OSHEE-n& dhe KESH-in)

. ; : ; o Me pak se Mée shumé se 365
Pércaktoni humbjen e pritshme & kreditit 365 dité me vonesk 162 re vt
Shumat e papaguara nit ditén erﬁpﬂﬂlm it 279,113,343 85,343,841
Norma ¢ humbijes s¢ pritshme 1é kreditit 2.94% Hines |
Provizioni | humbjes s& prilshme (& hreditil B.213.629 85.543,841
Llogarité e arkéueshme mé 31 Dhjetor 2017 pér OSHEE-né dhe KESH-in)
! | Humbja e
. Vierésimi i Faza e EAD né monedh = prishmez mus
Monedha Moady's klasifikimit vendase ué monedh#
— n vendase
OSHEE Lek B2 Faza | S 5T.978, 780 15 110.665
KLESH Lek B2 Faza | 73,069,514 120,565
| Total 15,231,230
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5. Instrumentet financiaré - Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)

5.2.1 Risku i kreditimit (vazhdim)

Llogarité e arkétueshme mé 31 Dhjetor 2018 pér OSHEE-n€ dhe KESH-in)

-‘ | Humbhjae
VierEsimi i Fazn e EAD ng monedhi rishme iz mun
e Moody's | klasifikimit vendase v né mnn'edhi 4
| vendase
OSHEE Lekg | B Fara | 13,102,912.528 21,619,806
KESH | eke B2 | Eazal | 73,064,514 120,565
| TOTALI : 21,740,371

s Politika e fshirfes
OKT fshin balancat e & ark€tueshmeve (dhe ¢do fond lidhur me humbje nga zhvierésimi) kur

drejtimi vendos s¢ 1€ arkétueshmet jan& t¢ pambledhshme. Ky vendim arrihet pasi
konsiderohen informacione té tilla si masat domethénése g jan€ ndérmarré pér rikuperimin
shumés, dhe se nuk ka mundési i€ tjera pér mbledhjen ¢ balancave 1€ papaguara.

o  Kolaterali
Pérgjithésisht nuk mbahet kolateral ndaj t€ ark&ueshmeve dhe mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017

nuk €shté mbajtur ndonj# kolateral i till&.
5.2.2 Risku i tregut

Risku i tregut &shté risku nga humbja gé rezulton prej ndryshimeve n& gmimet e tregut 1é
brendshém. kurset ¢ kémbimit dhe normat ¢ interesit. Niveli i riskut t€ tregut ndaj t€ cilit
ekspozoher shogeria n& nj& moment 1@ caktuar ndryshon né varési t& kushteve t& tregut,
pritshmérive pér ¢mimet ¢ ardhshme ose ndryshimet né normat e tregut dhe pérbérjen e
aktiveve fizike dhe portofolit t& kontratave.

Drejtimi cakton limite mbi vlerat e riskut g€ mund t€ pranchen, t& cilat monitorohen mbi baza
mujore. Megjithaté, pérdorimi i kEsaj gasje nuk parandalon humbjet jasht& kétyre limiteve né
rast t&€ ndryshimeve mé & réndésime 1€ tregut.
o Risku 1 kurstt te kémbmnit

Risku i kursit t& kémbimit rrjedh prej faktit q& & ardhurat e shogerise dhe pjésa m& e madhe e
t€ arkétueshmeve jang€ t€ shprehura né LEK, ndérsa pjesa mé e madhe e huave 1€ OST jané
shprehur né monedhé té huaj (perfshiré EUR, USD. CHF. YEN dhe KRW). Risku &shté g
vlera e flukseve {& parasg n€ monedhé funksionale g€ lind prej ripagimit & huave dhe
interesave respektivé do t€ ndryshoj€ si rezultat i [&vizjeve né kurset e kémbimit, t€ cilat mund
12 ndikojné n& ményré domethéndése fitimet e shogerise.

Né lidhje me riskun e kursit & kémbimit, drejtimi vendaes limite mbi nivelin e ekspozimit pér
monedhé dhe né total,



OPERATORI | SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST

Pasgyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018

(12 gritha shiimat né Leke, nése muk shprehet ndryshe)

5. Imstrumentet financiaré - Viera ¢ dreji€ dhe menaxhimi i riskut

Tabela mé& poshig pérfshin vetém aktivet dhe detyrimet monetare dhe pErmbledh ekspozimin
¢ OST ndaj kurseve t& k&émbimit né datén e raportimit:

Mé 31 dhjetor 2008

Detyrime
Abktive fimanciare financiare Pozicioni neta i
monetare monetare bilancit
ELR 1LO81,142,063 (33.784,302,853) (22.703,160,7940)
LSD 265,473 (2.600,735,319) (2,606,469, 846)
caD 4,092 - 4082
KEW £ 2.470,279.930) (2AT0.279,930)
CHF - {1,037,921,598) [1.037.921.508)
_YEM — (570.118.963) (570.118,063)
Totali 1,081,411.628 (30,469,358.663) (29,387.947.035)
M 31 dhjetor 2017
Aktive financiare Detyrime Pozicioni neto i
monetare fMnanciare bilancit
monetare
EUR 849.210,351 {2298 1.317.931) {22, 13230738
Usi» 105.621 (2,574, 192,309) (2,574 (186,689)
CAD 1237 - 1.237
KRW E (2378880660 (2,378 880.,660)
CHF - (101,441,439 (1.017,441.439)
YEMN - (513,734.117) (5137341 17)
Totali B49.323.209 (29,459, 766.456) (28,610,443,248)

Kurset e kmbimit t& pérdorura pér pérkthimin ¢ aktiveve dhe detyrimeve monctare t€
shprehura o€ monedh€ 1€ huaj me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané si vijon:

N LEK:
EUR
USD
CHF
100 YEN

2018 2017
123.42 13245
167 82 111,10
109.60 113.94
98.00 98.74

Menaxhimi i riskut t& kurseve t& kémbimit plotésohet pérmes monitorimit & ndjeshmérist sé
aktiveve dhe detvrimeve financiare t€ shogerise ndaj skenaréve té ndryshém standarde dhe jo
standarde t€ kurseve t& kémbimit. Skenarét standardé q& konsiderohen n& m&nyré & rregullt
perfshijng njé rritje ose rénie paralele né kurset e kémbimit prej 100 pikésh bazg (pb).

28



OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST
Pasqyrat Financiare mé& 31 dhjetor 2018
{Te wfitha shumai ne Leke, nese muk shprehet ndryshe)

5. Instrumentet financiaré - Viera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)

Njé analizé e ndjeshmérisé s& shogerise ndaj njé rritjeje ose rénicje n€ vlerén e lekut
pérkundrejt monedhave 1€ huaja (duke supozuar se nuk ka Iévizje asimetrike dhe njé pozicion
financiar t€ géndruesh&m) éshté si vijon:

2018 2017
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
rritje ulje rritje Ulje
Efekti i parashikuar n& fitim /(humbie) (293,879,470} 293879470 (286.,104432) 286.104.452

e Risku i normés s¢ ineresit
OST ekspozohet ndaj riskut t€ normave 1€ interesit sepse viera ¢ drejt€ ¢ huave me normé fikse
dhe flukset e parasé té lidhura me huaté me norma t€ ndryshueshme do té variojng me
ndryshimin ¢ normave t€ interesit. Shénimi 14 detajon normat e interesit mbi huatg e OST,
Tabela paraget shumat e agreguara t& aktiveve dhe detyrimeve financiare me vieré kontabgl,
t€ kategorizuara sipas afatit mé t& hersh&m midis rigmimit t& interesit kontraktual dhe datés s8
maturitetit.

Mga 1 deri MNga 12 muaj Mé shume Totali
Né LEK né 12 muaj né S vjet se § vijet
Detyrimet me 31 dhjetor
2018
Llogari t¢ pagueshme ¢ &
tiera 15.178,182,849 - i5.178,1 82,849

Kredi dhe hua {18,105,445.549)

(6.996,133.014)

(11,742,349,593)

(36,843.928.136)

Totali i pagesave 18

ardhshme (2,927.262.700) (6,996,133.014) (11,742,349,593} (21,665,745,.307)
Detyrimet me 31 dhjetor

207

Llogari i pagueshme e 1t

Ljera 10.863.050.115 ‘ - 10.863,050.115
Kredi dhe hua ([2037.871.598) (6.666.653.443) (13.262.915304) (31.967,440.345)
Totali i pagesave 1€

ardhshme (1.174,821.484)  (6,666,653.443) (13,262 915.304)  (21,104,300,231)

Menaxhimi i riskut t& normés sé& interesit kundrejt limiteve t& hendekut 12 normis s interesit
plotésohet nga monitorimi i ndjeshmérisé sé aseteve dhe detyrimeve financiare té shogerise
kundrejt skenaréve standarde dhe jo-standarde t€ normés sg interesit. Skenarét standardé gé
konsiderohen né bazé té rregullt pérfshijng nje rritje ose ulje paralele prej 100 pikésh bazé né
1€ gjitha kurbat ¢ interesit.

Nj€ analiz€ e ndjeshmérisé sé shogerise pérballg njé rritjeje ose nje rénieje né normat e interesit
(duke supozuar g€ nuk do t€ keté asnjé lévizje asimetrike dhe géndrim konstant te pozicionit
financiar) &shté si mé poshté:

Viti 2018 07
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
rritje ulje rritje Ultje
Efekti i parashikuar ne fitim /(humbje]  (216,657.453) 216657453  (211.043.902) 211,043.902




OPERATORI [ SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - O8T
Pasqyrat Financiare m& 3| dhjetor 2018
(Te gritha shumat né Leké, nése nuk shprehet ndryshe)

5. Instrumentet financiaré - Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut {vazhdim)

e Risku i gmimeve Ié ijera
Crtemd @ kapritedit
OST sh.a nuk ka ckspozim ndaj riskut 1& ¢gmimit t€ kapitalit sepse nuk mban aktive fimanciare
q& pErmbajné elementé kapitali né datén e raportimit. Nuk Eshté politiké e shogerise gé 1€ bleje
instrumenta € tille dhe t& ckspozohet si rrjedhim ndaj riskut t& ¢mimit t& lidhur me 18vizjet n&
treguesit e tregut t& kapitalit.

Tarifat e transmetimit

Sipas modelit aktual & tregut t& energjisé. shogeria faturon vet@m njé tarif€ fikse pér ¢do njési
energjie (& transmetuar. Tarifat e transmetimit dhe vlerésimi i kérkesés pér energji né tregun
lokal jan€ vegantrisht t& réndésishém pér OST né kéto rrethana. Tarifa e transmetimit gé OST
do té jeté n¥ gjendje té zbatojé jané objekt i miratimit nga Enti Rregullator i Energjisé né
Shqipéri, duke krijuar né KEE ményré risk ¢gmimi.

5.2.3 Riskuo i likuiditetit

Risku i likuiditetit p&rcaktohet si risku g€ njésia t& ndeshé vEshtirési né shlyerjen e detyrimeve
té saj financiars. OST ésht ekspozuar ndaj kérkesave ditore pér pérdorim t& burimeve té veta
& parasé kryesishi pér t& paguar shpenzimet operative 18 ndodhura né aktivitetin e saj té
zakonshém dhe pér té shlyer kredité. Nga ana tjetér, shogeria pérballet me vonesa té
konsiderueshme né arkétimet e shitjeve me kredi q& i ka béré OSHEE Sh.a. p8r shérbimin e
transmetimil t&€ energjis€. Drejtimi monitoron ¢do muaj parashikimet e flukseve (€ parasé.

Procesi i adoptuar nga drejluesit pér menaxhimin e likuiditetit pérfshin edhe vendosjen e
kufizimeve ndaj degéve pér shpenzimet né lidhje me aktivitetet ¢ pérditshme si shérbimet,
furnizimet, investimet, shtyrjen e pagesave ndaj disa kreditoréve, riskedulimin e
marréveshjeve midis paléve dhe parashikimin e pagesave t€ kredive duke siguruar g€ kéto (8
Jené t& mbuluara.

Tabela e méposhtme tregon detyrimet mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 sipas maturimit
1€ tyre 1& kontraktuar, Shumat e paragitura ng tabelén e maturimit jané fluksete kontraktuara
i€ skontuara 1€ parast.Kur shuma e pagueshme nuk Eshié fikse. shuma g€ paragitet &shie
pércaktuar duke ju referuar kushteve gé kané ekzistuar né datén e raportimit. Pagesat né
monedhé té huaj jané konvertuar me kursin ditor t&¢ kEmbimit né datén e raportimit.
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OPERATORI | SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST

Pasgyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(T& gritha shumar nd Leke, nése nui shpreher ndrsihe)

5. Instrumentet financiaré - Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)

Analiza e maturitetit (€ detyrimeve financiare mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 &shté

si vijon:
Mga 1 deri Nga 12 muaj M& shumé
N ek né 12 muaj nik & vjat se 5 vijet Tatali
Detyrimet me 31 dhjetor 2018
Liogari 1 pagueshme e 12 tiera (7,050,745 £24) {208,275, 583) (7,299,021,607)
Kredi dhe hus y _ (11.014,£99826) (B 787.857.031)  (11,742349.50%)  (29,544,006.540)
Totali i pagesave té ardhshme (18,106,445,548) (6,996,133,014) (11,742,349,583)  (36.843,928,156)
Detyrimet me 31 dhjetor 2017
Llggari té pagueshme e té tjera 3,178.90€,802) (98,775.236) (1277 BR2 128)
Hredi dhe hua (8.850.084.706)  (5.567.878.207) (13262.915304) (28.689.758.217)
Mﬂa\m i€ ardhshme (12,037 871,598) (5,666,653,443) (13 262,915,304} (31,967, 440,348)

5.3 Manaxhimi i Kapitalit

Objcktivat ¢ shoqerise né manaxhimin ¢ kapitalit jané t& ruajé aftésing e saj pér vijimési 1€
biznesit me qéllim sigurimin e kthimeve pér aksionarét dhe (& pérfiimeve pBr grupet e tjera t&
interesit dhe t& mbajé njé strukturé optimale t& kapitalit e cila mund&son reduktimin ¢ kostos

s& kapitalit.

Njélloj me shogérité e tjera n& industri, OST monitoron kapitalin bazuar né rapontin e
detyrimeve ndaj kapitalit. Ky raport llogaritet si totali i detyrimeve pjesétuar me kapitalin nén
drejtim. Grupi konsideron si total kapitali, kapitalin € paragitur né pasqyrén e pozicionit

financiar.

Kapitali

2018

2017

39.621.551.945
31,160.593.430

33,.836,091.093
30445 465761

127%

111%

3l
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OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST
Pasqgyrat Financiare me 31 dhjetor 2018
(Te gritha shumat né Leke, nése nuk shprehet ndryshe)

6. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 OST nuk i ka regjistruar t& gjitha pronat né Regjistrin ¢ Pasurive
t€ Paluajtshme. Shogeria éshté né proces t& pérgatitjes s njé liste 1 detjuar pérmbledhése
mbi pasurité e paluajtshme pér t'u regjistruar.

Nuk ka aktive t# 18na si kolateral m# 31 dhjetor 2018 dhe 3| dhjetor 2017.

Ndértimet né proces pérfagEsojné ndértimin e aktiveve 1€ transmetimil, duke pé#rfshirg
kryesisht linja transmetimi dhe nénstacione.

i. Matja e vlerés sé drejté — Hierarkia e vlerés sé drejté

Vlera e drejié e aktiveve afalgjata materiale u pércaktua nga njé grup ekspertésh € jashtém 1€
caktuar nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik. Tregtisé dhe Sip&rmarrjes bazuar ng urdhrin nr.
530 datuar mé 3 dhjetor 2014, Grupi 1 ekspertéve pérbéhet nga vlerEsues t€ certifikuar 1€
pasurive 1€ paluajtshme dhe kontabilisté (& gertifikuar. Raporti i tyre daton |7 shtator 2015
ndérsa data efektive e rivlerésimit (& aktiveve afatgjata materiale t&8 OST &sht& 0 janar 2015,
o Niveli 3 ivierés sé drejié

Vierat ¢ drejta & aktiveve afatgjaia materiale t# shogerise kategorizohen ng Nivelin 3 &
hierarkisé s& vlerés sé drejté. 1€ dhénat e réndésishme dhe supozimet zhvillohen me
bashképunimin ¢ ngushté t& drejtimit.

Vlere e Drejte percaktohet si: “Cmimi m€ | mundsh&m, n& datén e specilikuar, né para, ose né
termat ckuivalente t& parast, ose n€ terma t€ tjeré & pereaktuar né ményré ckzakte, pér € cilat
té drejrat e specifikuara t& aktiveve do 1€ shiteshin pas nj# ekspozimi (& arsyeshim né njé treg
konkurues, nén € gjitha kushtet ¢ kérkuara pér nj€ shitje t& drejté, me blerés dhe shités & cilét
veprojné me maturi, dije dhe sipas interesit vetjak, dhe duke supozuar qé askush nuk vepron
nén detyrim”. Metodologjité dhe rregullimet e aplikuara pér vierésimin e aktiveve afaigjata
& OST sh.a. i referohen datés sé vierésimit 1 janar 2013 e cila Eshié edhe data efektive ¢
rivlerésimit.

Rivler#simi i aktiveve te shoqérisé “OST" sh.a. &shté béré duke u bazuar né kéto metoda:
- Metoda e Tregut ose Metoda e Krahasimit (& dreji@pérdrepd
- Kosto e Zévendésimit ¢ Amortizuar

Metoda e Tregut ose Metoda Krahasimit 2 drejipérdreji€ bazohet né evidenca &
krahasueshme me akiive € ngjashme, si dhe né kérkimet e perejithshme 1€ regut lokal.
Metodologjia konsiston n€ nj€ analizé 1€ shitjeve dhe ofertave t€ tjera té pronave té ngjashme
prané pronave né {jalé ose dhe mé larg tyre.

Metoda ¢ Kostos apo Metoda e Zevendesimit € Kostos s&€ Amortizuar éshié pérdorur ngé
munges? té & dhénave (evidencave) & tregut pér shitjen e aktiveve.



OPERATORI 1 SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST

Pasqyrat Financiare me 31 dhjetor 2018
(T¢ gritha shumat né Leké, nése ik shprehet ndrishe)

6. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Metoda ¢ kostos mat vierén duke vlerésuar Koston ¢ Re (€ Zevendésimit ose Koston e re té
Riprodhimit t¢ prongs dhe pastaj duke p@rcakwar zbritjet pér amortizimin, i cili duhet &
reflektojd moshén, kushtet dhe gjendjen e aktivit gjat€ s€ shkuarfs dhe jetégjadsing
ekonomike t& ardhshme 1€ propozuar.

Mé poshi€ jepet informacioni pér metodologjiné ¢ vlergsimit q€ €shi€ adoptuar pér seciltn
klasg aktivi:

|. Toka —Metoda ¢ krahasimit 1& drejtpérdrejté

2. Ndértesa — Metoda e kostos sé z8vendEsimit (¢ amortizuar

Makineri dhe Pajisje (ndértime dhe instalime) — Metoda e kostos se z8vendgsimit 8
amortizuar

Nénstacionet — Metoda e kostos s& z8vendsimit t¢ amortizuar

Linjat e Transmetimit 1 Energjisé — Metoda ¢ kostos sZ zEvendesimit t& amortizuar
Mijetet ¢ Transportit — Metada e krahasimit € drejtpErdrejté

Paisje t& zyrave dhe Paisje Informatike — Metoda e tregut

B3

MR

iil. Testi | zhvleresimit

Bazuar n& natyrén specifike té aktivitetit t& shoqérisg, vlera e drejté€ e pjesés mé 1€ madhe 1@
AAM éshié pércaktuar sipas mctod€s sé kostos sf zévend@simit & amortizuar (MKZA).PEr
k&te géllim. grupi q¢ ka krver vlerésimin ka b&r# testin & zhvler@simit t& Aktiveve Afatgjata
Materiale.

Qéllimi 1 testit ¥ zhvlerésimit #shté té siguroj® gé Aktivet né prongsi té Shoqlrisé, jan¥
regjistruar n& pasgyrat financiare né njé shumé qé nuk tejkalon vlerén ¢ tyre 1€ rikuperueshme.
Ndér metodat ¢ vlerésimit & biznesit grupi i ekspertéve ka zgjedhur Metod@n e Aktualizimit
1€ Flukseve té Parasé (Discount Cash Flow) si mé t€ p&rshtatshme pér situaten dhe kushiet ku
Shogéria operon.

Testi i zhvleresimit per aktivet afatgjata materiale &shté béré duke u bazuar né Flukset
Monetare gé krijohen nga kéto aktive.

Viera e rikuperueshme e aktiveve éshté:

- Vlera e drejté minus Koston ¢ shitjes

- Vlera né pérdorim
Duke marré né konsiderate s¢ Shogtria nuk ka konkurenté té ngjashem né treg si shumé e

rikuperueshme ¢ aktiveve afatgjata ¢shi€ mareé vlera né pérdorim
Pér géllimet e lestil & zhvlerésimit, drejtimi i ka trajtuar t€ gjitha aktivet n€ nj€ njési gjeneruese
té parasé (NJGJIP). Shuma e rikuperueshme &shté bazuar né vlerén ng pérdorim, t& pércaktuar

nga skontimi i flukseve t€ ardhshime té mjeteve monetare q€ do t€ gjenerohen nga p&rdorimi i
vazhdueshém i NIGIP -sé.
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6. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Supozimet kryesore t€ pérdorura né vierésimin e vlerés né pérdorim jané paraqitur mé poshté:

Né %
Norma e aktualizimit 5.6%
Norma e rritjes ne perjetési 2-3%
Norma vjetore e buxhetuar e rritjes sé EBITDA 3.8%

(Mesatare per pesé vitel né vijim)

Parashikimet e flukseve (¥ parasé pérfshijnt vlerEsime specifike pér pesé vjet dhe njé normé
1€ rritjes né pérjetsi pas késaj. Shkalla e rritjes né pérjetési éshié péreaktuar né bazé (&
vlersimit 1& drejtimit 1€ rritjes vjetore & pérbere (€ fitimit para interesave, taksave dhe
amortizimit (EBI'TDA) brenda kapaciteteve normale t€ prodhimit (€ shogerise.

EBITDA e parashikuar u bazua n& supozimet kryesore, 1€ cilat périag&sojng vierésimet mé 1€
mira t& drejtimit si mé poshig:

Nj& rritje mesatare prej 2% té 1& ardhurave t€ transmetimit gjaté periudhés s¢ parashikuar pér

shkak t& rritjes s€ parashikuar t# tarifés s& transmetimit. e cila 8shté subjekt | miratimit nga
Enti Rregullator | Energjisé.

Njé rénie mesatare prej 1.7% t€ sasisé s€ energjisé t& transmetuar gjaté periudhés pesévijecare
krvesisht pér shkak t& rénics s€ energjisé s& transmetuar né OSHEE Sh.a pas reduktimit 18
projektuar 1@ humbjeve n& rrjetin e shpérndarjes.

Vlerat e pércaktuara pér supozimet kryesore paragesin vier€simin e drejtimit pér trendin e
ardhshém né sektorin ¢ cnergjis€ elektrike dhe jan€ bazuar né 1€ dh&nat historike dhe
zhvillimet ¢ ardhshme nga burimet e jashtme dhe & brendshme. Shuma e rikuperueshme ¢
vlerésuar e NJGJP -s€ tejkalon vlerén e tij kontabél dhe si rezultat nuk &shi® identifikuar asnjé
zhvlerésim,

(jate 2018, Shogéria raporton afersisht nje rritje prej 4% né (€ ardhurat.

Me shkresen nr. 18271 date 11/10/22018 “Vendim | Asamblese se Aksionarit nr. 121 date
11.10.2018" eshte caktuar grupi I eksperteve vieresues te certifikuar te pasurive te paluajtshme

dhe kontabiliste te certifikuar per rivleresimin e aseteve te shogerise efekti | te cilit do te
pasgyrohet me date 01.01.2019.
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T Aktive afatgjata jomateriale
Programe Komjuterike
Gjendja mé 1 Janar 2017 340,920,890
Shiesa 271,257,904
Pakesime -
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 612,178,794
Shtesa 327.667.742
Pakesime B . -
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 - 939,846,536
Amortizimi i Akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2017 (37.242.874)
Amortizimi | vitit (100,083.508)
Pakesime te Lera [1.555)
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 (157.328.297)
CAmortizimi i vitil (155,013 448)
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 e (313.241.745)
Viera neto mé 31 dhjetor 2017 454,850.4%
Viera neto mé 31 dhjetor 2018 626,604,790

8. Aktivet financiare

Aktivet financiare pérfshijn€ investime né aksione dhe kredi (€ ark&tueshme nga palgt si ms
poshié:

e 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Alktive financiare afat-gjata
Entitete t# tjera 5.603.600 5.603.600
Hug dhénié punonjésve 8,120,258 5.541.258
Hua pér palét ¢ wreta I 10,000,000
Total i aktive finaciare afatshkurira 13,723,858 24,144,858
Alctive financiare afar-shkurtra
Hiea pér palét e treta 20,000,000 10,000,000
Hua dhné punonjésve . 384,200 347.400
Total i aktive finaciare afatzjata 20,384,200 10,347,400
Total | akiive finaciare 34.108,058 34,492,258

Entitete & (jera périshijné pjesémarrjen né kapital,t1& mbajtur me kosto historike, 1& South East
Furope Capacity Allocation Office (SEE CAOQ) e cila éshté njé shog&ri e vendosur né Mal t&
Zi dhe e themeluar sé bashku me shoqérité e transmetimit 1€ Malit & Zi, Kroacisg, Greqisé,
Kosovés, Bosnje lHercegovinés dhe Turgise.

Hua pér pal€t ¢ treta lidhet me huané e dh&né pér Albgas sh.a me vendimin nr, 22, daté 13
gershor 2017, 1& Késhillit Mbikéqyrés & OST sh.a. Afati i maturimit t& kredisg éshté dy vite.
Sipas marréveshjes mes OST dhe Albgaz Sh.a. huamarresi ka per detyre kthimin e shumes se
plote te huase me norme interesi 0 (zero) ek huadhenesi brenda dy viteve nga hyrja ne fugi e
kesaj marreveshje,
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9, Inventarét

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Materiale ndihmEse 247847713 I48.617,732
Leénde djegese #.416,236 13,548,983
Pjest ndérrimi 158,225,099 154,992,128
Materiale 18 Gera 219,351,741 211,427,150
Totali i inventarit 633,840,789 628,585,995
10. Llogari t& arkétueshme ¢ t€ tjera
Llogari t& ark&tueshme e t8 tjera analizohen si mé poshtg;
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Klienté per mallra, produkie e shérbime 13.318.443,128 9.304.808.119
Paradhénie p&r punonjésil 2.256,039 369,828
Shteti — TVSH ¢ zbritshme 469,373,264 28,791,683
Debitord té tjeré 912,551,138 91,388,575
Asete per tu mare nga KESH sha 73.068.514 73.069:514
Minus: provizioni pér rémen né vlerd (115 828.038) (3.121.331)
Tuotal 14,660,065,095 9,555.300,390

Klienté# pér mallra, produkie e shérbime analizohen si mé poshié:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
OSHEE sha 13,053,332.2235 B,131.934.367
KESH sha (6.4:40.136) -
Shogeri private _ Z71,551.03% 232,873,752
Total 13.318.443,128 9.364,808.11%

Pjesa me € madhe e & arkétueshme nga OSHEE sh.a, m& 31 dhjetor 2018 dhe 2017, lidhen
kryesisht me shuma pér shitjet ¢ béra né vitet paraardhése. Pér t& pérmirésuar arkétimet dhe
ulur humbjet né rrjetin e shpérndarjes, disa veprime u ndérmorén nga OSHEE dhe Qcveria
Shqiptare t€ cilat u materializuan n€ Ligjin nr.170/2014 pér ratifikimin € marréveshjes s¢€ huasg
ndérmjet Republikés st Shqipérisé dhe bankds ndérkombétare pér rindértim dhe zhvillim pér
financimin ¢ projektit pér rim&ké€mbjen e sektorit & energjisé elektrike. OSHEE ka detyrimin
t'1 paguajé plotésisht shumat me vones€ OS1 por nuk mund té paguajé mé pak se skeduli i
miratuar né k& ligj. P&r mé tepér. gjaté vitit 2016 dy vendime t& ERE (Vendimi nr.111, daté
01.07.2016 dhe vendimi nr.190. daté 22.12.2016, gjate vitit 2017 (vendimi nr 211 date
28.12.2017) si dhe gjate vitit 2018 (vendimi nr 266 date 21.12.2018), detyrojné OSHEE sh.a
g€ pérveg shlyerjes s¢ detyrimeve Korente, 1€ kryejé edhe pagesat ndaj OST sh.a nga detyrimet
¢ prapambetura pér géllime t& pagesave t€ kredive nga OST sh.a. P& mé tepér, hazuar né
Urdhrin e Kryeministrit nr. 17, datg 23.01.2018 “Pér ngritien ¢ grupit © punés
nd€rinstitucional pér Ristrukiurimin Financiar 1€ Shogégrive Publike né Sektorin Energjitik™,
Grupi pret t& kompensojé njé pjesé 1€ t€ arkétueshmeve 1€ vonuara nga OSHEE huaté dhe (&
pagueshmet ndaj KESH. Shumat gé do kompensohen ende nuk jané pércaktuar dhe
marréveshja mes paléve éshié subjekt | vendimmarrjes t& Késhillit t& Ministrave.
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10. Llogari té arkétueshme ¢ t€ tjera (vazhdim)
T€ arkétueshmet nga OSHEE pérfshijng vierat 642,184,772 leké dhe 1,760,983.525 leké t&
cilal pérfagésojné fatura té l&shuara nga OST pér sistemimin e faturave 1€ shérbimeve (&
balancimit p&r vitet 2016 dhe 2017 sipas vendimit t& Entit Rregullator té Energjisé (ERE) nr.
110 daté 14.05.2018 te cilat jang t& papranuara nga OSHEE sipas shkresés sé OSHEE nr
10615/1 daté 11.06.2018. N& bazi € @ njéjtit vendim OST ka njohur t€ pagueshme ndaj KESH
duke pranuar faturat me (& nj&jién vieré @ |8shuara prej saj (shénimi 15), OSHEE ka ankimuar
vendimin e ERE né Gjykatén Administrative & shkallts s& part e cila me vendim nr. 3851
daté 29.10.2018 ka vendosur rrézimin ¢ kfrkesé padisé s€ OSHEE. Vendimi &sht¢ ankimuar
nga OSHEE né gjykatén e apelit dhe ¢#shtja &shté né proces.

OST nga ana e saj i €shté drejtuar gjykatés pér & kérkuar njohjen e detyrimit nga OSHEE dhe
shlyerjen ¢ detyrimit me kérkes€ padin€ nr7475 dat€ 31.10.2018. Gjvkata ¢ Rrethit Gjvgésor
Tiran€ me vendim nr. 3809 dat€ 13.03.2019 vendosi pezullimin ¢ gjykimit me arsyetimin s¢
duke géné se padia ¢ OST &shté mbéshtetur né vendimin ¢ ERE nr 110 daté 14.05.2018, ¢éshtja
nuk mund t& zgjidhet pa u zgjidhur mé par€ ¢éshtja e ngritur nga OSHEE né gjvkatén e apelit
me vendim (€ formés sé preré.

11.  Parapagime dhe shpenzime (€ shiyra

Parapagimel pér furnitorfl kané 1€ béjn& me parapagimet pér furnitorét e mallrave dhe
shérbimeve, kontraktuar pér géllim té ndértimit t¢ aktiveve 1€ transmetimit.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Parapagime pér furnitore 622 10,589 302576206
Shpenzime (€ shiyra 42278502 74047138
104,489,021 466,623,434

12.  Mjete monetare ni arké ¢ banké

Mjetet monetare analizohen si mé poshté:

31 December 2018 31 December 2017

Para né banké 326,240,301 567,390,731
Para ne arké 114 -
Cruranet Bankare 6315465 5,102,165
Migie monelare 1€ kufizuara 46.264.725 234,135,137
Total 379,520,605 806,628,033

Mjetet monetare t& kufizuara me 31 Dhjetor 2018 né shumén 46,264,725 lek& (2017:
234,135,137 leke) mbahen n& Bank&n Intesa Sanpaolo dhe lidhen me letrén e kredisé prej
8,803,383 euro né instrumentin financiar pér pranuesit e pagesave t ardhshme né pérputhje
me kontratén e dat¥s 19.09.2017 midis OST sha dhe koncoriumi "Edmi" dhe "GSA". Mjetet
monetare dhe ekuivalentét e tyre, 1€ cilat klasifikohen si aktive financiare t€ matura me koston
¢ amortizuar, kan€¢ gené subjekt | matjes s€ provizionit “Qasjes sé& pérgjithshme”, Megjitharg,
pér shkak se llogarité rrjedh&se jané né kérkes&, humbjet ¢ pritshme 12-mujore dhe pérgjaté
gjithd jetds jant 1€ njtjla. Kjo do @ thoté se humbjet ¢ pritshme kan# gené jomateriale,
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12.  Mjete monetare né arké e banké (vazhdim)

Rreziku i kredisé nt mjete monetare dhe ekuivalent# (& tyre 8shié i kufizuar duke gend se jané
depozituar n€ banka me vlersime € lana (€ pfreakiuara nga agjencité ndérkombétare e
kreditit.

31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2018 Meonedha ¥lerésimi | Moody's
‘American Bank of Investment ("ABI") S  Lek i
Mational Commerce Bank ["BKT") | Lek | Ba2

| Credins Bank* Lek | Bl

| Intesa SanPuolo Lek ; Baa3
Rai Meisen RBank Albania Lek _AS

| Union Bank Lek B2

13.  Kapitali

o Kapiiali aksionar
Numri total i aksioneve 1€ zakonshme mé 31 dhjetor 2018 ishte 17,200,692 aksione (2017:

17,200,692 aksione) me vierg nominale 1,000 Leke pér aksion. T€ gjitha aksionet e emetuara
jan€ plotésisht t€ paguara.

31 dhjetor 2018 31 dhjeior 2017
Giendje mé 1 janar 17.200.692.634 17.200.692,634
Rritje e kapitalit - -
Gjiendje mé 31 dhjetor 17.200.692,634 17,200,692,634

o Dividendeét
Né pérputhje me Ligjin nr. 9901, daté 14 prill 2008, mé& 29 mars 2018, Ministria aprovoi
pasqyral financiare p€r vitin € mbyvllur mé 31 dhjetor 2017 dhe vendosi t& shpérndaj@
dividendé né shumén 142.154,927 Leke.

o  Rezerva (@ rivieresimii _
Rezervat e rivlerésimit né shumén ALL 8.966,497.267 leké (2017: 9.480.646,285 leke)

pérfagésojné diferencén pozitive 1& rivlerSsimit g€ vjen nga vlergsimi i pavarur i aktiveve
afatgjata materiale dhe huave afatgjata me vlerén e drejté n& momentin fillestar dhe mhbajtjen
€ tyre mé pas me Kosto t€ amortizuar.

o Rezerva ligiore
Rezervat ligjore pérfagésojné ndarjen e njé pjese té fitimeve té pashpérndara né pérputhje me
ligjin nr. 9901 "Pér sipermarrésit dhe shogérité tregtare” t& datés 14 prill 2008, i cili kérkon
qé t& paktEn 5% e fitimit, por jo mé shumé se 10% e kapilalit mbahet si rezerve ligjore.

o Rezerva té fjera
Rezervat e tjera jané krijuar nga mbajtja e fitimeve t& mbartura. Ne vitin 2018 rezerva vjen si

rezultat | shperndarjes se fitimit te vitit 2017 ne perputhje me shkresen 3930/1 date 29/03/2018
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13, Kapitali (vazhdim)

Nr. i vendimit Dataevendimit  Total
Balanen me l_}hnur 27 - -
Rritje 279541 18 prill 2017 809,059,021
Balanca me 31 dhjetor 2017 B09,059,021
Rritje 3930¢1 259 mars 2018 1.208.316,883
Rritje 59301 29 mars 2018 Q10,254,825
Balanca me 31 dhjetor 2018 21927630729

14. Huaté

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Hua Afntgjata

Ministria e {inancave 14,524,724,936 14.816,673,108
Marreveshie nén-huaje me KESH 4.003.481.668 3.014,120,403
Totali i huasé afatgjaté 18,530.206.624 19,830.793,511
Hua Afatshkurtér

Ministria e financave 5.479,590,442 4,053,659.164
Marreveshie nén-huaje me KESH 5,535,109.483 4,805.305,543
Tatali i buasé afatshkurier 11,014.699,925 8.858,964,707
Ministria e financave MEO04,315,398 18,870,332 272
Marreveshije nén-huaje me KESH $.540.591,151 9819425045
Total Detyrime per hua 29.544.906,559 28.689,758,217

Huaté kang afate maturimi gé variojn¢ nga njé n€ pesédhjeté vite dhe jané t€ garantuara nga
Qeveria Shgiptare. Vlerat kontraktuale mesatare t€ interesit mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor

2017 ishin si mé poshté:

KRW

YEN ALL

EUR UsD
2018 2.00% .80
w7 1.99% 1.300%0

2.50%

2.50%

2.45% 0.75%
2.45% 0.73%

Vlerat kontabél t€ huave 1€ Grupit g€ jan€ 1 shprehura né monedhat ¢ m&poshtme:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

EUR 22,135,357.834 22.090,128.246
usD 2.531.805.447 2.574.192.309
CHF 1.037.921.598 1011441439
IPY 570.118.5963 al3734,117
KRW 2.470.279,930 2.5378.880,660
ALL 799,422,777 121,381,445

29,544.906.549 18.689,758.217

NE momentin e ndarjes, KESH i ka nén-huazuar Grupit (OS1) disa hua nga institucione té
ndryshme, Pas ndarjes s¢ dy shogérive, ndarja ¢ huave midis OST dhe KESH u bazua n¢
pérgindjen ¢ vlerésuar mé 30 gershor 2006 dhe kjo pérgindje u pérdor pér té transferuar
pagesat e prineipalit dhe interesit tek OST.
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15.  Llogari te pagueshme tregtare dhe té tjera

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Detyrimet afatgjata
Furnitore pér aktivet afatgiata materiale 208,275,983 98,775,236
Tatal —— 208,275,983 98,775,236
Dretyrimet afatshkurtra
Furnitore pér aktive afatgjata mareriale 276,774,440 352,355,511
Furnitore pér mallra dhe shérbime 3A73111,725 1.465,741,208
Furnitore pér fatura 1€ pambérritura 25671828 257410.134
Kreditore te yjere 308,696,087 218,745,187
Detyrime latimore 74.625 646 73,620,642
Detyrime pér dividend 93 1.865.897 11,034,200
Total 7.090,745,624 3.178,906,892
Total 7.299,021,607 3.277,682,129

Llogarité ¢ pagucshme tregrare afatshkurtra pér aktivet afatgjata matcriale lidhen kryesisht me

punimet dhe materialet e furnizuara, por t& pagueshme né vitin pasardhés,

Llogarité e pagueshme afatgjala pér aktivet afatgjata materiale lidhen me garancité e

perlormances 1€ pagueshme me mbarimin e kontratgs sé furnizimit.

Furnitore pér mallra dhe shérbime pérfagésojng (&8 pagueshme ndaj KESH né vierat
642,184,772 lek& dhe 1,760.983,525 leké pér fatura t€ léshuara nga KESH pér sistemimin ¢
faturave t€ shérbimeve 1€ balancimil pér vitet 2016 dhe 2017 sipas vendimit t& Entit

Rregullator (& Energjisé (ERE) nr. 110 daté 14.05.201 8.

Furnitoré pér faturat ¢ pambérritura pérb€het nga fatura t€ cilat jané l&shuar pas datés 31

dhjetor 2018 por & i korrespondojng detyrimeve t& krijuara gjaté vitit 2018.

16. Grante

Grantel analizohen si me poshid;

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Girante 1 fjera nga KESH shoa 16,253,502 20,205,133
(irante nga OSHEE sha 453306467 =
Girante (€ Gera pér Lingl paraburgimi Fier 7,837,524 7.997.153
Grante 1€ tjera pér Linj€ paraburgimi Elbasan 8,992,372 9.273.976
Grante per pjeset reserve “Devell Hydropower™ Flbhasan 26.168 509 26,168,509
Grante Linja e tensionit tf larte Fee Peshgesh 46.331.645 47,263,767
Grante nga KW Linja 400KV Tirané Podeorice 341.324,821 348,435,755
Grante nga KW Linja 400KV Tirané Prishting 51,002,069 52,599,547
Grante nga KW Linja Shgipéria € jugut 59,452,389 91,573,754
Grante konteniere nga firma C&G D.OLO 3,325.854 3.325.854
~ Grant — KIW dhe EU per Linjen 400 kV Shgiper - Magedoni 11,471,031 -
1,057,557.083 606,843,448

Grantet lidhen me kostot dhe aktivet, dhe pérfshijng grante direkt nga geveria ose nga donatoré
pér gevering shqiptare lidhur me aktivitetet e Grupit dhe per 1€ financuar aktivet.
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Levizjet né grante paragiten si me poshté;

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Gjendja m# 1 janar G06, 843,448 393,718,880
Amorlizimi | granteve gjute vitit (39,067.192) (14,196,392
Grante e marra giate vitit 309.781.727 27320954
Gjendja mé 31 dhjetor 1.057.557,983 606,843,443

17.  Tatimi i shtyré mbi fitimin

Tatimi i shtyré llogaritet bazuar n€ normén tatimore t€ miratuar prej 15% (20162 15%).

31 dhjetor 1018

31 dhjetor 2017

Detyrime 18 shivru latimare

|.4R7.931.528

1.120.460,912

31 dhjetor 2018

31 dhjetar 2017

Mg | janar 1120460912 1443622284
Regjistruar né 1€ ardhural gjithepérishirése 367490616 _1323.161,373)
MiE 31 dhjetor 1,487,951,324 _1,120,460.911

Lévizjet n& detyrimet e shtyra tatimore gjaté vitit jané si vijon:

Aktive Afatgjata
Materiale Total
Me | Janar 20017 1,443.622.284 1,443.622,284

Regjistruar né te ardhurat giithepertshirese

Regjistruar n€ pasgvreén e 1€ ardhurave dhe shpenzimeve

(323,161,373}

(323,161,373)

Me 31 dhjetor 2007 1,120,460,912 1,120.460,911
Regjistruar nt* te ardhurat giitheperfshirese - -
Regijistruar né pasqgyren e 1 ardhurave dhe shpenzimeve 367,490,616 367.490.616
Me 31 dhjetor 2018 1,487,951,528 1,487,951,528

18. Parapagimet nga kliente

Parapagimet nga kliente analizohen si mé¢ poshté;

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Axpo Albznia Sh.a 16,528
Develli Hydropower shpk 165,284 -
Danske Commodities Albania shpk 479,324 B82,320
EFT Albania 1,135,780 415,442
Energy Supply 431.575 -
Green Energy 027.427
Gen-l Tirana 5.336.839 431,707
G8A 3,452,600 1,562 855
SEE CAOQ 127.424 448 82,690,198
Ayen Energy Trading 578494 -
Uradrin 431.575

140,279,875 90,861,522
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19. Té ardhura té shtyra

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

SEE CAQ

49.965,832

41,484,867

Tatal

49,965,832

41,484,867

1€ ardhura té shtyra pérfagesojne shérbime t€ faturuara né avance ndaj shogeris€ SEE CAO
pér rezervim (& drejtash transmetimi pér muajin Janar 2019.

20.  Teardhura nga veprimtarité e shfrytézimit

T& ardhura nga veprimtarité e shfrvtzimit analizohen si mé& poshté;

31 dhjeror 2018

31 dhjetor 2017

TE ardhura nga transmetimi i ¢nergjisé dhe alokimer
e kapaciteteve

Té ardhura nga shérhimet e transmetimit 5.196.071,606 4305098 858
Té ardhura nga alokimet ¢ kapaciteteve 1471245507 1A14.542.504
T¢ ardhura nga wansmetimi ndérkufitar 19,716,575 -
1€ ardhura nga grantet 59,067,192 14,196,392
I&tjera 62,2498 964 33,284,527

— 6.,808,399.934 596712237

21.  Shpenzime pér materiale

Shpenzime pér materiale analizohen si mé poshté;

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Materiale konsumi 46,510,315 34,463,567
Lende djegese 47,915,017 38,307,128
Teljera 1,163,777 1,090,420

95,389,109 83,861,115

22 Kosto transmetimi

Kosto transmetimi analizohen si mé poshté;

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Shpenzime 1¢ transmictimit ndérontitar 244 585253 251,507.664
Humbie teknike gjate transmetimit — KESH 1.232,235.933 218.963.463
Sherbimet ndihmeése - KESH 181,055,760 94,341,800
Humbije npa disbalancal e energlise 88,193,908

1,746,260,854 574,812,957

OST 1 mban kostot & krijohen né formén e humbjeve teknike né sistemin e transmetimit né
kuadrin e modelit t& tregut (8 energjisé gé aplikohet nga viti 2008 ¢ né vazhdim. Me vendim
t& ERE humbjet teknike gjate transmetimit nga | janari 2018 do t& mbulohen nga OST pé&rmes
sigurimit 1& energjisé me gmimin e tregul pérmes ankandeve 18 organizuara nga OST. Deri mé
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31 dhjetor 2017 energjia e nevojshme pér mbulimin ¢ humbjes sigurohej nga KESH me ¢mim
t¢ pereaktuar nga ERE, 1.45 leké pér kwh i cili ishie mé i ulét se gmimi i tregut.

23.  Shpenzime t€ tjera nga veprimtarité e shfrytézimit

Shpenzime t€ tjera nga veprimtarité e shfrytézimit analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 31 dhjetor

2018 2017

Qira 2,039,887 3,065,557
Mirémbajtje dhe riparime 294,026,391 137,667,404
Sigurime 67 567,076 2,800 442
Kérkime, trajnime dhe studime 14,952,154 15,486,435
Personel jashi? njesisé 117,492,524 92,192,479
Shpenzime per patenta, licensa 18,260,600 17,170,000
Publicitet, reklama - 5,265,599
Transferime, udhftime, diela 51,334,467 46,071,674
Shpenzime postare dhe telckomunikimi 13,951,962 DA483.429
Shpenzime pér shérbimer bankare 3,802,033 B.366,144
Taksa dhe tarifa vendere 1,702,692 6,482,698
Taksa e regjistrimit 1.981.656 1,589,974
Tatime 1€ tjera 26,351 19,800
Shpenzime pér pritje dhe pérfagssime 2542 441 8308738
Cijoba dhe démshpérblune 1929459753 39.888.568
Subvencione t& dhena 4,263,772 3.082.050
Nxjerrje aktivesh jashié pérdorimit 24,337,541 67,483,532
Tarifh antarcsimi 37,790,885 48450328
Kosto ¢ materialeve te shitura dhe te tjera 65,174,957 22,199,408
934,433,642 535,164,267

24.  Shpenzime personeli

Shpenzime personeli analizohen si me poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Pagai dhe shpérblimet e personelit TH0.584.508 TOL 108,903
Sigurimet shogérore dhe shéndetsore 140102648 131,508,434
Kompesime shpenzimesh pér personelin 296,478,112 246,182, 842
Total 1,196,165.268 1,079,193.226

Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2018 ishte 755 (31 dhjetor 2017: 728).

25.  Provigjione/fshirje té llogarive

Provizionet pr ¢céshtjet ligjore t& OST Security n€ shumén 3,441.771 lek& mE 31 dhjetor 2017
pérfagésojné detyrime ndaj punonjésve 1€ OST Security pér gjvqet ¢ humbura.

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2017

Provizion per ceshtje gjygesore OST Securitiy - (3,441,771)
Provigjon i llogarive t¢ arketueshme (19.596,278) -
Tutal (19.996,376) (3,441,771)
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26.  Téardhura dhe shpenzime financiare neto

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Shpernzime périnteresa (380.248.389) {1.01{,387,401)
Shpenzime financiare (24.251.261)

Fitime neto nea kursi | kidmibimit o akiivitetet financiare 1,699,185.654 937.074,012

Te ardhura nga interesat, kredite dhe depozitat 4249352 283.429

- 1,098,905.356 (73,029,360)

Shpenzimet financiare t€ njohura nga shogeria gjaté vitet 2018 dhe 2017 lidhen me interesat
pér huaté. Shpenzimet e interesit lidhen me kostat pér aktivet gé jan¢ gati plr pérdorimin ¢
tyre t& synuar.

27.  Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

OST e pércakton tatimin n& fund t& vitit né p&rputhje me legjislacionin wtimor shqiptar, N¢
vitin 2018 norma e tatimit mbi fitimin ishte 15% e t& ardhurés s& tatueshme (2017: 15%).

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Talimi mbi {itimin ¢ periudhés 273.004.128 200,779,974
Tatimi 1 shived mbi Guimin (Shénimi 17) ; 367 490616 (323,161,373
640,494,744 (122,381,394)

N& vijim jepet njé rakordim i tatimit mbi fitimin i pérllogaritur né baze t€ normés s€ tatimit
t¢ aplikueshme ndaj shpenzimit (¢ tatim fitimit:

31 dhjetor 31 dhjetor

B Narma 218 Norma 2017
Fitimi para tatimit 1,546,916,870 1,293.877.047
Tatiml i pérllogaritur me normdén 15.0% 232,037,531 15.1% 194,875,182
Tatimi i périlogaritur per shpenzime & pazbritshme 2.6% 40,966,597 0.5% 5.904.797
Shpenzimi i tatimit mbi Atimin 17.6% 273,004,128 15.5% 200,779.979

NE pércaktimin e shumés s€ tatimit aktual dhe té shtyré shogeria merr parasysh ndikimin ¢
pozicioneve té pasigurta tatimore dhe nése taksa dhe interesa © tjera mund @ jend (&
detyrueshme. Drejtimi beson se pérllogaritjet e tij t& detyrimeve tatimore jant ¢ pérshtatshme
pér té gjitha vitet ¢ hapura fiskale bazuar né vler&simin prej tij t€ shumé faktoréve, perishiré
interpretimin e ligjit mbi tatimet dhe eksperiencat € méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né
¢muarje dhe supozime dhe mund @& pérfshijné nj¢ seri gjykimesh pér ngjarjet e ardhshme.
Shogeria mund t& ndryshoj& gjykim nén dritén e informacionit € ri &€ mundésohet, n€ lidhje
me pérshtatshmeriné e detyrimeve tatimore ckzistuese. K€to ndryshime ndaj detyrimeve
tatimore do t& ndikojné shpenzimin tatimor gjat€ periudhés né & cil&n ky pércaktim bhet,
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28, Palét e lidhura

OST kontrollohet nga Ministria e Financts dhe Ekonomisé (“MFE”) e Republikés sg
Shqipérisé, e cila zotéron 100% & aksioneve t saj. Transaksionet, € drejtat dhe detyrimet me

palet e lidhura paragiten si mé poshté:

tea) Shitfe mallrash dhe shérbimesh
Shitje mallrash:

OSHEE sh.a

KESH sh.a

th) Blerje mallrash dhe sherbimesh
OSHEE sh.a
KESH sha

f) Shperblimi i dreftuesve kevesord
Paga dhe shpérblime 1 tiera afar-shkurtra plir punonjésit
KEshilli Mbikégyrés

ted| Balancat e fund-vitit me paler ¢ Hdhera

Liogari t& ark€tueshme nga palét ti lidhura:
Autoritetet fiskale (tarim fitim paguar weper)
Autoritetet fiskale (TVSH)

OSHEE sh.a

KESH sh.a

teiLiogars t pagneshme ndaj paleve re lidimra
Ministria e Financave @ Republikiss s¢ ShoipBrisé
Dividend i pagueshém

KESH sh.a

Auteritetet fiskale (tatim mbi te ardhurat personale)
Autoritetet liskale (sigunme shogérorc)

Autoritetel Rskale (tatim [itim]

() Kredi dhe hea dhene paléve 12 lidira
Al BGAY

gl Kredi dhe hua nga palé 1é lidhra
KESII sha

Ministria & Ekonomisg dhe Financave ¢ Republiks sé Shqiperisé

31 dhjetor 2018

7.102,259.350

31 dhjetor 2017

5033685813

1,396,438 451.658.959
7,103,655, 788 5,485,344,772
349319098 390,993,664
1,535.239,183 1,914,228.387
3,884,558,281 2,305.222,051
53,223,656 44,526,547
2,423,280 2423280
55,646,936 47,349,827
225,752453
469,573,264 28,791,685
13.083,332.225 0,131.934.367
(6.440.126) -
13,516,465,353 9,386,478,507
931,865,807 811,034,209
4.408.402 709 o994 (157.029
19,501,258 18,571,276
20,489,506 19,888,878

47,251,626

_5,427,510,9%6 1,843,551,392
20,000,000 20.000.000
20,000,000 20,000,000
4.540.591,152 4,819,425 946
20,004,315.398 14,870,332.272
29.544,906,550 28,689.758.,218

Huaté e marra nga Grupi jang parantuar nga Qeveria e Shqipérisé,
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29.  Detyrime t&€ mundshme

Né rriedhén normale t& biznesit, shogeria ka hasur né kérkesa ligjore dhe gjyqésore; Drejtimi
konsideran se nuk do té keté humbje materiale né lidhje me pretendimet e tjera (& mbetura deri
mé 31 dhjetor 2018, Bazuar n& kontratén nr. 1008 daté 02.02.2018 “Marréveshja pér trajtimin
e (& drejtave dhe detyrimeve t& OST Security Sha™ ndérmjet Shogérisé OST sh.a dhe OST
Security. OST ka detyrime 1 kushtgzuara lidhur me pretendimet pér proceset ¢ vazhdueshme
ligiore kundér OST Security Sh.a n& shumén 39,480,200 leke (2017: 39.773,189 leké).

Me 31 Dhjetor 2018, OST kishte angazhime né shumén 3,022,366 mijé leke (2017: 3,541,654
mij& lek&) lidhur me projektet pér ndértimin ¢ ascteve pér transmetimin e energjisé.

30.  Ngjarje pas datés s€ raportimit

Nuk ka ngjarje t& réndésishme t& cilat do t& kérkonin Korigjim & pasqyrave financiare t&
ndodhura midis dat®s sé raportimit 31 dhjetor 2018 dhe datés sé autorizimit 1€ kétyre
pasqyrave financiare.
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